
2023



Výroční zpráva
Vědecké knihovny v Olomouci

za rok 2023



© Vědecká knihovna v Olomouci, 2024

ISBN 978-80-7053-344-4

Vědecká knihovna v Olomouci děkuje všem sponzorům, dárcům a spolupracujícím institucím, kteří podpořili 
její aktivity v roce 2023. Jednalo se jak o dary finanční spojené především s otevřením Červeného kostela 
v květnu 2023, tak o rozmanitou spolupráci a věcnou podporu v rámci konkrétních vzdělávacích a kulturních 
akcí VKOL. 

Jmenovitě děkujeme Olomouckému kraji a statutárnímu městu Olomouc, komisi městské části Olomouc-střed, 
Muzeu umění Olomouc, Vlastivědnému muzeu v Olomouci, společnostem A. W. Loštice a Farmak Gastro, 
Advokátní kanceláři Ritter-Šťastný, Ing. Josefu Ťulpíkovi i všem ostatním podporovatelům.



Obsah
1. Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2. Odborná část  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.1 Akvizice fondů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2 Odpisy fondů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.3 Zpracování fondů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.4 Správa fondů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.5 Knihovnické a informační služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.6 Kulturně vzdělávací akce pro veřejnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.7 Konference a vzdělávací akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.8 Vzdělávání zaměstnanců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.9 Ochranné reformátování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.10 Přehled projektů v roce 2023  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.11 Dary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

2.12 Regionální funkce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

2.13 Ediční, publikační a propagační činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

2.14 Informace podle zákona č. 106/1999 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

3. Provozní část  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3.1 Řízení a kontroly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3.2 Opravy a údržba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3.2 Rekonstrukce Červeného kostela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3.4 Informační technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.  Ekonomická část  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

5. Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

5.1  Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

5.2 Organizační struktura VKOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

5.3  Základní personální údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

5.4  Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5.5  Výkaz zisku a ztráty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

5.6  Rozvaha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

5.7 Roční výkaz o knihovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

5.8  Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65



Červený kostel s novým foyer VKOL byl slavnostně otevřen 17. května 2023. Zdroj: VKOL, foto Olomoucký fotograf.



5

1.  Úvod
„Na doplnění a prohloubení vzdělanosti všech vrstev obyvatelstva zřizovány buďte politickými obcemi veřejné knihovny 
s četbou vzdělávací, naučnou i zábavnou, která má skutečnou vnitřní hodnotu.“ Již první knihovní zákon z roku 1919 
hovoří o knihovnách jako vzdělávacích institucích. Jejich základní principy jako demokracie, rovný přístup 
k informacím a především vzdělání pro všechny bez rozdílu z nich ale také činí ideální místo pro komunitní 
činnost, setkávání a debatování. 

Vědecká knihovna v Olomouci má díky své několik staletí trvající historii, rozsáhlému fondu, čítajícímu aktuálně 
přes 2,4 mil. knihovních jednotek, kvalitním službám a novému kulturně-vzdělávacímu centru velký potenciál 
naplňovat všechny pilíře moderní kulturní instituce a rozvíjet svou roli komunitní i vzdělávací. Jako pamě-
ťová instituce VKOL zajišťuje ochranu národního kulturního dědictví pro příští generace a aktivně spoluutváří 
národní paměť a národní identitu.

VKOL metodicky vede a podporuje své pověřené knihovny tak, aby byly zajištěny knihovnické a informační 
služby v potřebné kvalitě v celém Olomouckém kraji. Spolu s Olomouckým krajem vyhodnotila již 7. ročník 
ankety Nejlepší venkovský knihovník Olomouckého kraje, jejímž cílem je poděkovat knihovníkům za jejich 
práci a zároveň pozvednout prestiž jejich profese.

Rok 2023 byl pro VKOL přelomový. Po letech čekání se 17. května slavnostně otevřel revitalizovaný Červený 
kostel s novým foyer a Vědecké knihovně v Olomouci se tak otevřely nové možnosti pro rozvoj její kulturně-
-vzdělávací činnosti a komunitní funkce. Několikaletá rekonstrukce a s ní spojená omezení týkající se budovy 
ředitelství, zvýšená hlučnost, prašnost a následné několikaměsíční přípravy na samotné otevření byly náročné 
a chtěla bych poděkovat všem zaměstnancům za jejich trpělivost a vykonanou práci. Předpoklad, že bude 
o Červený kostel ze strany veřejnosti zájem, se několikanásobně vyplnil. Zahajovací pětidenní festival si nene-
chalo ujít na 7 000 návštěvníků a velké návštěvnosti se těšily i další akce a prohlídky v následujících měsících. 
Od května do prosince zavítalo do Červeného kostela přes 47 000 lidí. Pevně věřím, že tento trend bude pokra-
čovat i nadále a díky kvalitnímu programu, inspirujícím výstavám a příjemné atmosféře se budou návštěvníci 
stále vracet.

Nejen Červený kostel byl však pro VKOL v roce 2023 velkou výzvou. Ve spolupráci s Olomouckým krajem byla 
díky dotaci z Národního plánu obnovy ve výši téměř 2,5 mil. korun zahájena Kreativní akademie Olomouckého 
kraje. Dvouletý vzdělávací projekt si klade za cíl posílit kompetence pracovníků kulturního a kreativního 
sektoru v mnoha oblastech. Díky projektové činnosti se VKOL také podařilo získat z NPO necelý 1,5 mil. korun 
na nákup nových skenerů do studovny historických fondů, kde již byla nutnost výměny zastaralé a poruchové 
techniky. VKOL se nadále podílela na připravované Strategii digitalizace kulturního dědictví ve vlastnictví 
Olomouckého kraje.

Vědecká knihovna si velmi zakládá na dobré spolupráci s dalšími kulturními institucemi a knihovnami. S NK ČR 
a MZK se VKOL nadále snaží najít vhodný knihovní systém, který bude nutné zavést v horizontu několika let. 
Společně s dalšími kulturními institucemi, jako MDO, MFO či VMO, a také statutárním městem Olomouc spolu-
pracovala na řadě akcí. Své vztahy prohloubila i se zahraničními partnery v rámci návštěvy Veřejné vojvodské 
knihovny im. Emanuela Smołky v Opolí a partnerského města Nördlingen.

Do roku 2023 vstoupila VKOL s cílem nejen se chopit a plně využít příležitosti, které se jí nabízejí s otevřením 
zrekonstruovaného Červeného kostela, ale také dále zkvalitňovat všechny nabízené služby a rozšířit díky účelo-
vému příspěvku na nákup knih ve výši 3 mil. korun nabídku tištěných i elektronických knih.

Úspěšná činnost Vědecké knihovny v Olomouci by však nebyla možná bez podpory zřizovatele, Olomouckého 
kraje, dobré spolupráce s provozovateli veřejných knihoven a pověřenými knihovnami.

Chtěla bych poděkovat všem čtenářům a návštěvníkům knihovny za jejich přízeň a všem pracovníkům knihovny, 
kteří se svým pracovním nasazením a profesionálním přístupem zasloužili o to, že i v dnešní překotné době naše 
knihovna představuje trvalou hodnotu. Práce všech zaměstnanců VKOL se odrazila zejména v tom, že se trend 
z minulých let obrátil a počet čtenářů i návštěvníků VKOL se začal zvyšovat, čehož si velmi vážím.

RNDr. Bc. Iveta Ťulpíková 
ředitelka VKOL



Ukázka digitalizace z roku 2023. Kytička pověstí z Litovelska od Eugena Stoklase je dostupná v digitální knihovně 
Kramerius VKOL.



7

2. Odborná část

2.1	 AKVIZICE	FONDŮ	

V roce 2023 se knihovní fond Vědecké knihovny v Olomouci (VKOL) rozrostl o 31 138 knihovních jednotek. 
Tradičně nejsilnějším zdrojem akvizice byl povinný výtisk (více než 70 % z celkového přírůstku), který knihovna 
přijímá na základě zákona č. 37/1995 Sb. a dále zákona č. 46/2000 Sb. Díky povinnému výtisku knihovna systema-
ticky doplňuje do svých fondů zejména bohemikální produkci. 

Dalším výrazným zdrojem akvizice byl v loňském roce nákup, který představoval bezmála 20 % z celkového 
přírůstku. Méně významnými akvizičními zdroji byly knižní dary s podílem 7 % a mezinárodní výměna publi-
kací, která tvoří dlouhodobě cca 1 % z celkového přírůstku.

V loňském roce bylo povinným výtiskem získáno celkem 22 172 knihovních jednotek, což představuje meziroční 
pokles o 792 knihovních jednotek. Do fondu bylo nově zařazeno 15 634 monografií, 3 798 seriálů a 2 740 ostat-
ních druhů dokumentů.

Úplnost dodání povinného výtisku byla zjišťována srovnáním přírůstku s knihovnami s právem celostátního 
povinného výtisku, Národní knihovnou ČR a Moravskou zemskou knihovnou v Brně, prověřováním systema-
tických řad ISBN a ISMN a prověřováním seznamu desiderat. V roce 2023 bylo zasláno celkem 391 urgencí 
povinného výtisku knih, z toho 309 prvních urgencí, 71 druhých urgencí a 2 třetí urgence. V rámci nabídnuté 
spolupráce s Moravskou zemskou knihovnou v Brně se VKOL připojila k soudnímu řízení u 2 nakladatelů.

Urgence povinného výtisku probíhaly také na úseku multimediální studovny. Bylo zasláno celkem 25 urgencí 
zvukových dokumentů, na jejichž základě nakladatelé dodali v průběhu roku 2023 celkem 163 CD, 18 LP a 6 MC.

V roce 2023 knihovna posílila spolupráci s agenturou ISBN, která zajišťuje kontakty na hůře dostupné naklada-
tele, upozorňuje na ukončení vydavatelské činnosti, nebo naopak na nově vydaný povinný výtisk.

Pracovníci akvizice se zúčastnili knižních veletrhů v Praze, Ostravě a Havlíčkově Brodě. Proběhla také schůzka 
akvizitérů knihoven s celostátním povinným výtiskem a porady knihoven s povinným výtiskem a nabídkovou 
povinností v Praze a Havlíčkově Brodě.

V roce 2023 výrazně stoupl podíl nákupu. Bylo zakoupeno celkem 6 192 publikací, což představuje meziroční 
nárůst o 11 procentních bodů. Příčinou je podstatné navýšení rozpočtu na nákup.

Pro rok 2023 měla VKOL na nákup zahraničních a tuzemských titulů k dispozici 3 000 000 Kč. Nákupy české 
produkce probíhaly zejména u společností Booktook, Aleš Čeněk, Dobré knihy, Megaknihy, aj. Zahraniční 
produkci knihovna zajišťovala u společností Megabooks, Slovart, Kuba Libri, Ventures Books, aj. Celkově 
bylo na nákup zahraničních titulů čerpáno 546 568 Kč. Z prostředků na nákup knih byla také uhrazena data-
báze BOOKPORT od firmy Grada, která poskytuje registrovaným uživatelům VKOL přístup k elektronickým 
knihám v českém jazyce několika vydavatelství. Po celý rok 2023 měli registrovaní čtenáři VKOL zpřístupněnou 
veškerou nabídku databáze, a to včetně beletrie.

Retrospektivními nákupy knihovna doplňovala fond v antikvariátech. I v roce 2023 pokračovala v procházení 
nabídkových seznamů vyřazených knih jiných knihoven. Do fondu bylo díky tomu zařazeno 66 svazků vyřazené 
literatury zdarma, za mini mální cenu nebo pouze za poštovné.

VKOL se stále cíleně věnuje prověřování knižních darů od soukromých osob. V loňském roce se zaměřila také 
na akvizici již dříve přijatých darů sudetik a judaik. Z darů bylo do fondu doplněno 2 208 knihovních jednotek. 
Byla navázána spolupráce s paní Blankou Karlsson ze Švédska, která VKOL darovala ucelenou sbírku svých 
bohemikálních e-knih. 

Na bázi mezinárodní výměny spolupracovala VKOL s více než čtyřiceti institucemi v zahraničí – knihovnami 
mezinárodního významu, univerzitami, muzei a dalšími vědeckými pracovišti. Výměnný program přinesl 
do fondu VKOL 354 zahraničních titulů (316 monografií a 38 pokračujících zdrojů) v hodnotě téměř půl milionu 
korun, celková bilance mezinárodní výměny vykazuje zisk 477 125 Kč. Reciproční výdej byl zajištěn prakticky 
bez nákladů, spoluprací s českými nakladateli, pro něž je program mezinárodní výměny příležitostí k propa-
gaci své produkce v zahraničí. Akvizice se zaměřila na publikace adresně požadované čtenáři i odbornou 
veřejností, zahraniční bohemika a tituly jinak nedostupné (nákladné obrazové a vědecké dokumenty, nízkoná-
kladové nebo neprodejné tisky, tzv. šedá literatura). Tematicky byla doplněna především bohemika, odborná 
literatura k novodobé historii a regionálním dějinám příhraničních oblastí nebo mezinárodním vztahům, 
ale také hodnotné publikace ze sféry umění, architektury, numismatiky nebo lingvistiky. Nejvýznamnějšími 



8

V novém foyer VKOL mohou návštěvníci využít služeb kavárny, kterou od září 2023 provozuje TRAFFIC COFFEE s.r.o. 
Foto: BoysPlayNice.



9

partnerskými institucemi byly: Slovenská národná knižnica, Univerzitná knižnica Bratislava, Prešovská univer-
zita, Biblioteka Narodowa ve Varšavě, Bayerische Staatsbibliotek, Germanische Nationalmuzeum, National 
Széchényi Library, Library of Congress a Indiana University, Univerzita Komenského, National and University 
Library Zagreb, Österreichische Nationalbibliothek a Museum of Applied Ars ve Vídni, na širší bázi krajové 
spolupráce také knihovna v Opolí. Významným krokem se stalo posílení a rozšíření spolupráce se Slovenskem, 
odkud lze výměnou získat české publikace, na něž se nevztahuje právo povinného výtisku.

V roce 2023 VKOL zaevidovala celkem 4 250 titulů periodik. Většina z nich byla do fondu doplněna povinným 
výtiskem (4 203 titulů), nákupem bylo získáno 31 titulů, převážně zahraničních, a 16 titulů knihovna doplnila 
formou mezinárodní výměny, včetně časopisů z Goethe-Institutu. Z celkových 40 zahraničních titulů VKOL 
nabízela 19 titulů periodik 11 institucím v rámci placené cirkulační výpůjční služby. Předplatné zahraničních 
časopisů bylo v roce 2023 zajištěno firmou MediaCall. Během roku ukončilo vydávání 198 titulů, částečně 
vlivem přechodu několika časopisů z tištěné na elektronickou formu vydávání. Celkem 149 titulů vydávání 
zahájilo nebo obnovilo. U 80 titulů došlo ke změnám ve vydávání, např. vydavatele nebo periodicity. Celkem 
bylo urgováno 1 106 nedodaných čísel, z toho 231 úspěšně. Chybějící čísla byla průběžně doplňována také z darů 
a z nabídkových seznamů knihoven.

V roce 2023 se navýšil rozpočet na nákup do anglo-americké knihovny (AAK) z 39 000 Kč (2022) na 255 000 Kč. 
Díky tomuto razantnímu navýšení se zkvalitnila nabídka dostupné beletrie, odborné literatury, výukových 
i společenských her, učebnic a zjednodušené četby.

Celkem bylo zakoupeno 809 publikací, z toho:

  429 ks beletrie,
  185 ks odborné literatury,
  103 ks učebnic,
  43 ks zjednodušené četby,
  33 ks her.

U beletrie byl nákup zaměřen, stejně jako v minulých letech, na výherce literárních cen, jako jsou The Booker 
Prize, Pulitzer Prize, aj. Díky navýšenému rozpočtu byla doplněna chybějící díla anglo-amerického kánonu 
z oblasti prózy, poezie i dramatu a rozšířena nabídka komiksů a knih pro děti všech věkových skupin. 

U odborné literatury byl nákup soustředěn převážně na popularizační tituly a biografie, nakupovaly se ale také 
tituly zaměřené na humanitní obory (historii, politologii, sociologii, lingvistiku a psychologii) a environmentální 
témata. Vybíralo se také z nabídky Slovart, jehož výstavky se VKOL zúčastnila v Knihovně Univerzity Palackého 
v Olomouci.

Učebnice, metodiky a zjednodušená četba byly doplněny o publikace pro všechny úrovně. Nakoupeny byly 
rovněž výukové a společenské hry v angličtině. Nově byla vytvořena akce pro školní a jiné skupiny s názvem 
Board Games in the Library. 

Velký důraz je kladen na prezentaci novinek z AAK na webu knihovny a sociálních sítích. V roce 2023 začala 
VKOL sdílet celkový zahraniční nákup na sociální síti Instagram, kde si sledující mohou prohlédnout nové 
publikace také zpětně pomocí uložených sbírek příběhů a příspěvků. 

Zvýšený nákup pro AAK a tím zatraktivnění celé sbírky měl reálný dopad v podobě navýšení počtu čtenářů 
a počtu výpůjček. Celkem fond AAK využilo 445 čtenářů (v r. 2022 se jednalo o počet 383). Počet výpůjček činil 
v loňském roce 1 625 (v r. 2022 to bylo 1 255 výpůjček). Celkový fond AAK nyní představuje 2 458 publikací.

V roce 2023 byla knihovna zapojena do projektů Cizojazyčná literatura a Česká knihovna, které realizuje 
Moravská zemská knihovna v Brně z pověření Ministerstva kultury ČR. Díky projektu Cizojazyčná literatura 
objednala VKOL 113 knih (50 knih v základní objednávce a 63 v rezervní objednávce) v celkové v hodnotě 
37 223 Kč. Jednalo se o současnou cizojazyčnou literaturu ve slovenštině, španělštině, ruštině, němčině, anglič-
tině a francouz štině. Pro čtenáře VKOL byly vybrány tituly z beletrie, zjednodušené četby, literatury pro děti 
a mládež, knih pro začátečníky a populárně naučné literatury. Z projektu Česká knihovna doplnila VKOL své 
sbírkové fondy o 29 výtisků (9 knih v základní objednávce a 20 knih v rezervní objednávce) produkce nakladatel-
ství Argo, Academia, Albatros aj. v celkové hodnotě 12 061 Kč.

Akvizice německé knihovny se zaměřila na novinky současné německé beletrie, z nichž většina byla nomino-
vána na Německou knižní cenu a Cenu Lipského knižního veletrhu. Na základě čtenářského zájmu byly poří-
zeny rovněž oceněné detektivky, komiksy a knihy pro děti a mládež. Z odborných novinek byl fond obohacen 
o publikace reflektující témata genderu, ekologie, historie a jazykovědy. Díky spolupráci s Goethe-Institutem 
byla získána kolekce 27 nových německých filmů na DVD a aktualizovány přípravné materiály k jazykovým 
certifikátům. Celkem byl fond německé knihovny rozšířen o 196 nových titulů.



10

Ukázky akvizice HF z roku 2023. Barokní atlas Johanna Georga Schreibera ATLAS SELECTUS von allen Königreichen und Ländern 
der Welt…, vydaný okolo roku 1740, VKOL, sign. 997.759.

Ovčárna. Pohlednice z tzv. jesenické série vratislavského vydavatele C. Schrötera z roku 1899, VKOL, sign. G 3123.



11

Stav fondu

Stav fondu k 31. 12. 2022 2 394 526

Přírůstek běžného fondu 31 138

Patenty 105

Součet 31 243

Odpis 353

Celkový přírůstek za rok 2023 30 890

Stav k 31. 12. 2023 2 425 416

Akvizice historických fondů za rok 2023

Vzhledem k poměrně příznivěji nastaveným akvizičním možnostem oddělení historických fondů se v roce 2023 
mohla akviziční politika soustředit na několik zájmových okruhů, jejichž společným jmenovatelem byl nákup 
moravik (případě bohemik) a zejména pak materiály, které se teritoriálně týkaly prostoru střední i severní 
Moravy a Slezska.

Z tematických okruhů pak bylo cíleno na staré mapy, pohlednice, bibliofilie postihované cenzurou, staré tisky 
a příležitostně i na rukopisy. 

Nákupy byly realizovány prostřednictvím aukčních on-line platforem či antikvariátů v tuzemsku i zahraničí. 
Často se ovšem dařily i díky osobním a roky budovaným kontaktům s různými sběrateli. Na tomto místě je 
třeba zdůraznit i dar pana Emila Mateiciuca z Oder, kdy VKOL získala celkem 14 tisků z 16.–18. století a jeden 
rukopis z přelomu 18. a 19. století.

Mimo tento dar se v souhrnu podařily zakoupit tyto materiály: 2 novodobé rukopisy, 13 starých tisků, 17 biblio-
filií a dalších tisků, 17 starých map a 739 starých pohlednic z konce 19. až 1. poloviny 20. století (s teritoriálním 
důrazem na Jesenicko a Olomoucko). 

  Rukopisy
V případě rukopisů se jedná o Gedenkbuch für das Revier Thomasdorf (Pamětní kniha revíru Domašov), která 
představuje jedinečný archivní materiál z let 1921–1939, a jednak o torzo archivu obce Domašov pod sdru-
ženým názvem Thomasdorf im Wandel der Zeiten: Beiträge zur Geschichte des oberen Bielatales. Ten obsahuje 
různé archiválie z let 1924–1941 (rukopisy, strojopisy) z dějin obce a jejího fungování, včetně map obecního 
katastru. Podstatnou část tvoří strojopis se zpracovanou historií obce.

  Staré tisky
Osobní přístup stojí i za akvizicí celkem 13 starých tisků. Konkrétně 11svazkové dílo Jana Zlatoústého Des 
heiligen Kirchenlehrers Johannes Chrysostomus Predigten und kleine Schriften… Augsburg, 1776–1782. Dále pak 
Kempenského Thomae A Kempis Libri Quatuor De Imitatione Christi: Additâ cuique Capitulo Exercitatione spiri-
tuali, & Precatione. Coloniae: Apud Servatii Noethen seel. Erben, 1744. Též barokní atlas Johanna Georga 
Schreibera. ATLAS SELECTUS von allen Königreichen und Ländern der Welt… Lipsko, okolo 1740.

  Bibliofilie a další tisky
Z dalších tisků 19. a 20. století lze uvést jednak akvizice tisků zachycujících fenomén vzniklého prvního 
vodoléčebného ústavu V. Priessnitze na Gräfenberku (např. Ansichten über die Gräfenberger Wassercuren… 
Lipsko, 1840) a jednak akvizice bibliofilií postihovaných cenzurou. Oba segmenty přitom doplňují již existu-
jící významné zastoupení ve fondech VKOL.

Z avizovaných bibliofilií lze jako příklad uvést stěžejní, dnes prakticky nedostupné dílo československého 
hermetismu (Lasenic, Pierre de. Encyklopedie okultismu, filosofie a mythologie. Praha: Universalia, 1932–1940 – 
řada edičně řízená Janem Keferem) nebo dílo Henryho Monniera Lesbianky: Dialog. [Praha: Karel Jaroslav 
Obrátil], 1930. 

  Staré mapy
Kartografický fond se kromě výše uvedeného atlasu podařilo obohatit například i o velmi vzácnou regio-
nální mapu Hanse Oehma s názvem Karlsbrunner Ausflugskarte v měřítku 1 : 30 000, kterou v Bruntále vydal 
asi v roce 1933 W. Krommer. Z nadregionálního rámce je pak třeba upozornit na výhodný nákup sběra-
telsky velmi ceněné mapy Číny Johna A. Diakoffa Map of China v měřítku 1 : 3 200 000 (Harbin: Northen 
Trading, 1931).



12

ZAČÍNÁME...

FESTIVAL
ČERVENÉHO 
KOSTELA

17.–21. 5.
2023

Středa 17. 5. 2023

16:00 ALENA MORNŠTAJNOVÁ
autorské čtení z nové knihy Les v domě

Čtvrtek 18. 5. 2023

10.00 ZLATÁ VELRYBA
autorské čtení pro děti

14.00 S RESTAURÁTOREM 
RADOMÍREM SURMOU O UMĚNÍ, 
RESTAUROVÁNÍ…
beseda

15:30 DECH NA STRUNÁCH. MONIKA 
ŠTREITOVÁ (flétna) A PEDRO 
RODRIGUES (kytara)
koncert 

20.00 SETKÁNÍ V OLOMOUCI.  
JINDŘICH A MONIKA ŠTREITOVI 
beseda

Pátek 19. 5. 2023

20.00–22.00 
OLOMOUCKÁ MUZEJNÍ NOC
prohlídky Červeného kostela

Sobota 20. 5. 2023

10.00–18.00  
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
WORKSHOPY PRO DĚTI

18.00 MORAVSKÁ FILHARMONIE 
OLOMOUC
koncert

Neděle 21. 5. 2023

10.00–17.00 
SOUSEDSKÁ SLAVNOST

19.00 OTISKY
představení Divadla na cucky

Po celou dobu festivalu budou 
 

v Červeném kostele přístupné výstavy:

→ SVĚT POHLEDEM  
JINDŘICHA ŠTREITA

→ TŘI TVÁŘE ČERVENÉHO KOSTELA

→ PROJEKTY ATELIERU-R  
VE FOTOGRAFIÍCH

www.vkol.cz

Červený kostel
 

Bezručova 3, Olomouc
Vědecká knihovna v Olomouci

Na akce doporučujeme rezervaci předem



13

  Pohlednice
Historické fondy VKOL se v roce 2023 rozšířily o unikátní soubor 106 kusů starých pohlednic z Jesenicka 
z konce 19. století. Jde totiž o nejucelenější a největší soubor pohlednic z produkce vratislavského vydava-
tele a fotografa C. Schrötera, doplněný o rovněž vzácné pohlednice zlatohorského fotografa F. Bathyanyho. 
Některé pohlednice pak představují jediný dnes známý exemplář.

Přírůstky podle způsobu nabytí

Povinný výtisk celkem 22 172

z toho povinný výtisk monografií 15 634

z toho povinný výtisk seriálů 3 798

z toho povinný výtisk ostatních druhů dokumentů 2 740

Nákup 6 192

Mezinárodní výměna 354

Dary 2 208

Ostatní 15

2.2	 ODPISY	FONDŮ

Z fondu bylo v roce 2023 odepsáno celkem 353 knihovních jednotek, převážně dlouhodobých ztrát opakovaně 
potvrzených revizí, knihy zničené opotřebením a také zastaralá zahraniční literatura z fondu anglo-americké 
knihovny v podobě monografií a AV médií.

2.3	 ZPRACOVÁNÍ	FONDŮ

VKOL se jako příjemce celostátního povinného výtisku bohemikální produkce podílí v rámci sdílené katalogi-
zace Cluster na vytváření záznamů přímo pro Českou národní bibliografii, čemuž odpovídá nutnost dodržování 
standardu nejvyšší kvality a úplnosti záznamů v rámci celé ČR. Dokumenty vydané před rokem 2005, zahraniční 
dokumenty a většina speciálních dokumentů se zpracovávaly v bázi VKOL.

V úseku jmenného popisu se v roce 2023 celkem zpracovalo 19 345 titulů, věcně se za celý rok 2023 zkatalogi-
zovalo 16 047 titulů. Doba zpracování byla v délce 18,5 dnů. Do Souborného katalogu ČR bylo kompletně v roce 
2023 odesláno 28 104 záznamů. V databázi národních autorit ČR bylo vytvořeno a zrevidováno 1 381 jmenných 
autorit, 24 geografických autorit a 12 návrhů věcných tematických autorit bylo odesláno do NK ČR. Knihovna 
se podílela na skenování obálek (4 702 titulů), obsahů (5 654 stran) a autorů dokumentů (551 obrázků) v rámci 
projektu ObálkyKnih.cz a rovněž na opravách duplicit a doplňování neúplných záznamů v Souborném kata-
logu ČR. Ve spolupráci s pracovníky IT oddělení se pokračovalo v provádění oprav starších záznamů a čištění 
záznamů VKOL v Souborném katalogu ČR, které je nezbytnou podmínkou pro plynulý přechod na nový 
knihovní systém.

V loňském roce se pracovníci jmenného zpracování zúčastnili školení tvorby korporativních autorit. Jednání 
pracovní skupiny pro jmenný popis proběhlo pouze v rámci mailové komunikace s pracovníky NK ČR.

V roce 2023 pracovníci úseků zpracování fondů pokračovali v katalogizaci obsáhlých knižních darů, které 
v minulých letech knihovna získala, a to celkem 278 sudetik a bohemik od Franze Kubina a také judaik od Gada 
Freudenthala v počtu 434 knihovních jednotek. Do zpracování hebraik z tohoto daru v rozsahu doporučeného 
záznamu RDA/MARC2 ve formátu MARC 21 se knihovna mohla pustit díky projektu VISK 5, v rámci kterého 
byla do transliterace potřebných údajů, akvizičního a jmenného zpracování zapojena studentka z Centra judais-
tických studií Kurta a Ursuly Schubertových na UP. Na tvorbě autoritních záznamů a věcné katalogizace se podí-
leli pracovníci VKOL. Aby se zvýšila relevantnost při vyhledávání dokumentů, byly záznamy obohaceny o pole 
880 (Alternativní grafické prezentace) pro zápis údajů o odpovědnosti a názvů v originálním hebrejském písmu.

Retrokonverzí bylo vytvořeno z místního katalogu a z naskenovaného generálního katalogu včetně záznamů 
zpracovaných v rámci projektu VISK 5 celkem 13 462 záznamů. Záznamy byly zpracovány podle pravidel 
AACR2, u dokumentů zpracovaných s knihou v ruce pak podle pravidel RDA. VKOL zbývá uložit do online 
katalogu Aleph více než 500 000 knihovních jednotek. Za celý rok 2023 bylo věcně opraveno 1 170 bibliografic-
kých záznamů.



V roce 2023 pokračovala VKOL v restaurování a digitalizaci titulu Olmützer Zwischen-Akt. 



15

Oddělení SFHF systematicky zpracovává fond tzv. „s knihou v ruce“, doplňuje záznamy vzniklé v rámci retro-
konverze zejména o popis proveniencí a vazeb, k záznamům jsou přidávány skeny klíčových stran – vazby, 
titulního listu, exlibris apod. Vedle zpracování historických fondů jsou v oddělení SFHF katalogizovány nové 
akvizice starých tisků, map a zejména starých pohlednic.

2.4	 SPRÁVA	FONDŮ	

Po celý rok probíhalo průběžné stěhování fondu do depozitáře v Hejčíně. Z hlavní budovy byly přesunuty 
formáty A5 až do signatury 1-224.000 a A4 v rozsahu signatur 2-005.001 – 2-007.000. Pro nový přírůstek bylo 
uvolněno celkem 418 běžných metrů. Při dosavadním tempu přírůstku je odhadováno zaplnění zbývajících 
890 běžných metrů stávající regálové techniky pro formát A5 začátkem roku 2026.

Pracovníci úseku historických fondů s pomocí dalších kolegů v depozitáři na Holické ulici připravovali regály 
uvolněné po stěhování části fondů do depozitáře v Hejčíně. Regály byly částečně demontovány tak, aby do nich 
mohly být umístěny knihy kvartového formátu. Následně byly do takto upravených nových prostor ve 2. patře 
postupně přesunovány ze 3. patra knihy po desetiletí nevhodně uskladněné v malých oktávových regálech. 
Všechny knihy i regály byly zároveň vysavačem očištěny od prachu a nečistot.

V letních měsících se opět objevil problém se vzrůstající vlhkostí v depozitářích, od července začaly být využí-
vány externí odvlhčovače v obou externích skladech i ve sklepě hlavní budovy. V depozitáři vlhkost dosahovala 
58 %, na Holické až 60 % a v srpnu musely být odvlhčovače zapojeny i o víkendech, aby hodnoty vlhkosti dále 
nestoupaly. Kvůli velmi teplému a dlouhému létu mohly být odstaveny teprve začátkem října. Průběžně se také 
v depozitáři prováděla očista zde uložené části nejstaršího fondu, a to z přelomu 19.–20. století. Některé svazky 
byly předány k ošetření restaurátorkám. 

Na úseku ochrany fondů se podařilo udržet plynulé zpracování vazeb, nadále jsou přednostně zpracovávány 
knihy rezervované. Z prezenčně půjčovaných knih je obalováno cca 50 % svazků. Pravidelně při kódování knih 
před vypůjčením a rovněž při práci s konzervačními exempláři při průzkumu jejich fyzického stavu probíhalo 
zpracování bibliografických záznamů do elektronického katalogu formou retrokonverze, včetně revizí a odesí-
lání do Souborného katalogu ČR. 

Revize fondů proběhla v naplánovaném rozsahu a bylo zkontrolováno všech 126 841 svazků i podsbírky zapsané 
v CES. Kromě toho se úsek revize věnoval i prověrkám pohřešovaných exemplářů z oddělení KIS, byly odstraňo-
vány duplicity a chybějící exempláře byly potvrzeny zaevidováním v elektronickém katalogu. V průběhu revize 
bylo přihlíženo k fyzickému stavu svazků, některé z nich byly navrženy k vyřazení a bylo vyrozuměno oddělení 
DZF k pořízení náhrad.

Přehled zrevidovaných signatur:

  50.001–60.000,
  129.001–140.000,
  1-100.001 – 1-110.000,
  A4 Skl 000.001 – A4 Skl 030.000,
  A5 Skl 000.001 – A5 Skl 020.000.

V příručních knihovnách bylo zrevidováno 5 165 svazků, v hlavní studovně 2 219 svazků a také fond multimediální 
studovny v počtu 28 732 AV médií. Celkový počet zrevidovaných knihovních jednotek tak dosáhl čísla 162 957.

Zákroky v restaurátorské dílně prošlo v průběhu roku 370 dokumentů. V naprosté většině šlo o ošetření doku-
mentů, u nichž bylo identifikováno napadení plísněmi jako důsledek uložení v nevhodných podmínkách, a to 
přede vším v minulých letech. Stále se však objevují případy vzniku plísní i u dokumentů uložených v hlavní 
budově (hlavně v jejím sklepě), ale také jako důsledek poškození nových dokumentů čtenáři, ve velké míře 
způsobených kontaktem s vodou. Zákroky proti plísním se týkaly 312 dokumentů.

Vedle toho bylo restaurováno 10 starých tisků a 3 rukopisy. Specifické ošetření si vyžádal například středověký 
minoritský antifonář, u nějž proběhlo tmelení četných děr po červotoči z dřívějších dob v dřevěných deskách 
knižní vazby i v koženém potahu. Opravený dokument by měl být vystaven v roce 2024. 

V průběhu roku 2023 bylo v rámci projektu VISK 4 restaurováno 194 listů titulu Olmützer Zwischen-Akt. 
Po dokončení restaurování v závěru roku byly všechny listy oboustranně digitalizovány. V průběhu roku 2023 
bylo firmou Emba s. r. o. vyrobeno 22 ochranných obalů pro trezorový fond VKOL. 



V rámci slavnostního otevření Červeného kostela proběhl křest publikace Červený kostel. Místo kultury, setkávání, vědění, kterého se 
ujali ředitelka VKOL Iveta Ťulpíková, hejtman Olomouckého kraje Josef Suchánek a radní pro kulturu a památkovou péči Jan Žůrek. 

Slavnostní otevření Červeného kostela. Přestřižení pásky se chopili (zleva) hejtman Josef Suchánek,  
ředitelka VKOL Iveta Ťulpíková, ředitel divize Východ společnosti OHLA ŽS Jaromír Pelinka, radní Jan Žůrek,  

ředitel firmy STRABAG Alexej Korotko a architekt Miroslav Pospíšil.



17

2.5	 KNIHOVNICKÉ	A INFORMAČNÍ	SLUŽBY

Knihovna realizovala v roce 2023 celkově přes 284 470 fyzických výpůjček včetně prodloužení. Jde o 1,5% 
nárůst oproti roku 2022. Řada čtenářů četla v průběhu roku také e-booky, které umožňují neomezený počet 
přístupů v jeden čas. Díky e-bookům se k četbě dostalo v roce 2023 nakonec mnohem více jednotlivých čtenářů. 
Nejpůjčovanějším titulem se v roce 2023 stala kniha Bílá Voda Kateřiny Tučkové, kterou si fyzicky v knihovně 
vypůjčilo 46 čtenářů a jako e-book si ji stáhlo 111 dalších registrovaných uživatelů.

Celkový počet registrovaných čtenářů se oproti roku 2022 zvýšil o 499, konečné číslo k 31. 12. 2023 bylo 
10 539 čtenářů. Jeden ze čtenářů dosáhl v roce 2023 rekordních 1 188 výpůjček, z toho 855 absenčních. Druhý 
čtenář v pořadí si vypůjčil 1 170 knih, z toho 475 výpůjček si odnesl domů. Přes službu Zásilkovna bylo 
čtenářům v roce 2023 odesláno celkem 277 knih.

Z hlediska oborového byly mezi tištěnými publikacemi v roce 2023 nejvíce žádané knihy o zdravém životním 
stylu a psychologii, mezi e-booky kralovaly knihy o osobním rozvoji, investování, zdravém způsobu života a také 
lékařská odborná literatura. Nejpůjčovanějšími autory byly spisovatelky Kateřina Tučková a Karin Lednická, 
nicméně mezi frekventovanými knihami se často objevovala i zahraniční produkce, například romány Julie 
Caplinové.

Po dokončení rekonstrukce Červeného kostela došlo ke změně stavění knih ve volném výběru. Nabídka byla 
rozšířena o další cizojazyčné publikace a oddíl poezie. Mladým čtenářům nabízí knihovna knihy v novém oddílu 
Young adult. Značného rozšíření pak doznal oddíl beletrie a anglicko-americká knihovna. Bohatší nabídka 
nových knih ve volném výběru souvisí i s vyšším příspěvkem zřizovatele na nákup nové literatury.

V rámci všech částí meziknihovních služeb bylo knihovnám a jednotlivcům zprostředkováno celkem 
8 108 dokumentů. Českým a zahraničním knihovnám bylo poskytnuto 6 819 dokumentů, službu využilo 
341 českých knihoven.

Žadatelům o zprostředkování dokumentů z jiných knihoven bylo poskytnuto 1 289 dokumentů, z toho 775 ze 
zahraničí a 514 z České republiky. Požadavky mezinárodní meziknihovní služby byly odeslány 176 knihovnám 
ve 24 zemích. Nejvíce požadavků (351) bylo odesláno německým knihovnám, následovalo Rakousko (140) 
a Itálie (112).

V roce 2023 zodpověděli pracovníci informační služby 21 781 ústních a telefonických dotazů, z toho pracov-
níci informační služby u informačního pultu poskytli 7 003 informací a pracovníci informační služby v hlavní 
studovně 14 778 informací. Každodenně byly zodpovídány dotazy zasílané elektronickou poštou. Písemných 
informací bylo vypracováno 812 (obsahovaly 4 647 záznamů). 

V roce 2023 bylo v úseku informačních služeb vypracováno 46 rešerší. Nejvíce rešerší se týkalo výchovy a vzdělá-
vání, zdravotnictví, sociologie a psychologie. O rešerše je zájem především z řad odborné veřejnosti, ale i studentů. 

Roku 2023 byla spuštěna nová služba s názvem Individuální konzultace za účelem rozvoje informační gramot-
nosti uživatelů knihovny. Službu využili především studenti SŠ, VOŠ a VŠ pro potřeby psaní vysokoškolských 
závěrečných prací a středoškolských ročníkových prací. Celkem proběhlo 7 konzultací.

V rámci služby Ptejte se knihovny bylo zodpovězeno 7 dotazů a dále v reálném čase v rámci chatovací aplikace 
Ptejte se knihovny 205 dotazů. Nejvíce dotazů se týkalo dohledání písničky podle části textu, pravopisu, původu 
slova, dohledání filmu podle popisu části obsahu, tradičně nechyběly ani četné dotazy na původ příjmení 
a na možnost dát dítěti konkrétní křestní jméno. Informační služby aktivně spolupracovaly s oddělením doplňo-
vání a zpracování fondů – k doplnění knihovního fondu navrhli 450 knih.

V hlavní studovně bylo během roku 2023 zaznamenáno celkem 10 754 návštěv čtenářů, kterým bylo zprostředko-
váno celkových 15 336 výpůjček svázaných časopisů a monografií. Z dalších služeb, které hlavní studovna posky-
tuje, využilo 368 návštěvníků internet a 114 zájemcům byl poskytnut přístup do on-line databáze norem Úřadu 
pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. Pracovníci hlavní studovny zároveň čtenářům 
prezenčně půjčili 14 papírových norem a zpracovali 105 patentů. 

Komplexní doplňování a aktualizace fondů příručních knihoven (PK) ve správě úseku IS probíhaly průběžně 
po celý kalendářní rok. Do PK v hlavní studovně bylo v průběhu roku 2023 nově doplněno 14 svazků knih, 
vyřazen 1 svazek. V současnosti obsahuje PK hlavní studovny 2 219 knih. V roce 2023 bylo do služební PK IS 
nově doplněno 19 svazků knih, vyřazen 1 svazek. V současnosti obsahuje PK IS 4 811 knih.

V databázi regionálních osobností REGO byly v roce 2023 opraveny či doplněny údaje (úmrtí, literatura, 
instituce působení, místo působení, poznámka) u 56 osobností. Báze je přístupná v rámci on-line katalogu 
knihovny. 



Hejtman Josef Suchánek předává ředitelce VKOL Ivetě Ťulpíkové symbolický klíč k otevření Červeného kostela. Klíč pochází z dílny 
olomouckého sochaře Jana Dostála.



19

V roce 2023 poskytovala VKOL následující elektronické informační zdroje a databáze:

  ANAL,
  Anopress,
  Databáze norem ČSN,
  Databáze patentů,
  Digitální knihovna Kramerius,
  EBSCO – Academic Search Complete,
  Bookport,
  Manuscriptorium,
  Naskenované lístkové katalogy 1801–1959,
  On-line katalog,
  REGO,
  Web of Science,
  DNnT (Díla nedostupná na trhu).

Multimediální studovnu navštívilo v loňském roce celkem 4 004 návštěvníků, služeb internetu využilo 3 024 uživa-
telů. Půjčovány byly CD převážně s hudbou a mluveným slovem a audio nahrávky pro děti. Celkově bylo vypůjčeno 
6 234 knihovních jednotek. Z fondu zvukové knihovny z produkce knihovny K. E. Macana pro zrakově handicapo-
vané uživatele bylo zapůjčeno 953 CD. Tento fond byl doplněn na základě dotace ve výši 10 000 Kč (z projektu K 21) 
o 102 titulů uložených na 135 CD.

Po dlouhých měsících omezeného provozu či uzavření byl s otevřením Červeného kostela obnoven plný přístup 
do studoven v budově B3. V průběhu roku 2023 využilo služeb studovny historických fondů 87 návštěvníků, 
studovny vázaných novin 266 návštěvníků.

2.6	 KULTURNĚ-VZDĚLÁVACÍ	AKCE	PRO	VEŘEJNOST

Rok 2023 byl pro Vědeckou knihovnu v Olomouci, co se týká její kulturně-vzdělávací role, přelomový. 
Slavnostním otevřením Červeného kostela konečně získala od května 2023 nový reprezentativní kulturní a před-
náškový sál, díky jemuž mohla rozšířit již tak bohatou nabídku kulturních a vzdělávacích akcí a programů. 
Do začátku května 2023 probíhaly veškeré kulturně-vzdělávací akce v provizorním sále ve volném výběru. Cílem 
programové nabídky VKOL bylo vytvářet tematicky vyvážený program reflektující aktuální dění ve společnosti. 
Významnou roli hrála témata seznamující veřejnost s regionální historií a s osobnostmi regionu.

V roce 2023 se VKOL zapojila do celorepublikových akcí jako Březen – měsíce čtenářů, Noc literatury a Noc kostelů, 
akce nabídla i v rámci festivalu francouzské kultury Bonjour Olomouc či Dnů židovské kultury. Mimo to se také 
zúčastnila jako jedna z festivalových venues festivalu PAF. V rámci slavnostního otevření kostela proběhl 
pětidenní festival Začínáme…, který přilákal na 7 000 návštěvníků. Celý festival odstartovalo autorské čtení Aleny 
Mornštajnové z její nové knihy Les v domě a bohatý program nabídl komorní koncerty, divadelní představení 
pro děti i dospělé, improvizační show, přednášky a workshopy. Návštěvníci si mohli poslechnout vyprávění otce 
a dcery – Jindřicha a Moniky Štreitových, o restaurování popovídal Radomír Surma, o urbanismu v Olomouci 
zase Pavel Zatloukal. Součástí bylo také celonárodní zahájení Muzejní noci, po jehož skončení se Červený kostel 
otevřel všem zájemcům o prohlídku. Celý festival pak zakončila nedělní Sousedská slavnost. 

Festival Začínáme… nastínil i dramaturgickou linku na zbytek roku. Od konce května již začaly v přednáškovém 
sále probíhat přednášky na různá témata (cestovatelské, historické, vědecko-populární apod.), komorní koncerty 
či autorská čtení. Na začátku letní sezony se VKOL také stala jednou ze zastávek buskingového festivalu 
Olomouc (o)žije.

Celkově proběhlo v roce 2023 na 75 kulturních akcí organizovaných nebo spoluorganizovaných přímo VKOL, 
krátce např. koncerty SPKHO, Femislam, koncert v rámci Podzimního festivalu duchovní hudby, autorská čtení 
z cyklu Spisovatelé do knihoven, série promítání dokumentární filmů v rámci projektu KINEDOK nebo plat-
forma pro mladou poezii Vy.čítání. V srpnu proběhla ve spolupráci se SMOl vzpomínková akce k výročí 
21. 8. 1968. Během léta nabídla VKOL návštěvníkům možnost si ve foyer zapůjčit deskové hry z jejího fondu. 
Činnost knihovny se taktéž rozšířila o nové aktivity napomáhající inkluzi vyčleněných menšin regionu (spolu-
práce s Člověkem v tísni, organizací Ščedryk a Ukrajinci žijícími v regionu), přispívající k překonávání bariér 
a vedoucí ke vzájemnému mezikulturnímu porozumění. V srpnu proběhla připomínka Dne nezávislosti 
Ukrajiny a výstava fotografií ukrajinských válečných fotografů.



Poprvé se veřejnost mohla podívat do nového sálu v rámci autorského čtení a besedy s Alenou Mornštajnovou odpoledne 17. 5. 2023.

V pátek 19. 5. 2023 proběhlo v Červeném kostele Národní zahájení 19. ročníku Festivalu muzejních nocí. Hosty společně přivítali 
ředitelka VKOL Iveta Ťulpíková, ředitel MUO Ondřej Zatloukal (vpravo) a ředitel VMO Jakub Ráliš. 



21

Pestrý program nabídla VKOL také v rámci zářijových Dnů evropského dědictví. Ve druhé polovině září pak proběhl 
ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce, Knihovnou UPOL a Českým rozhlasem Olomouc další ročník Noci 
literatury. Do Červeného kostela a foyer se přesunul také oblíbený Speak-Dating, konající se koncem září v rámci 
oslav Evropského dne jazyků. Rodilí mluvčí a lektoři 18 jazyků nabídli své komunikační dovednosti široké 
veřejnosti u šálku kávy. Novinkou byl český znakový jazyk. Cyklus s názvem Germanistika prezentuje pokračoval 
v prezentaci nových publikací, na nichž se autorsky podíleli studenti a pedagogové katedry germanistiky FF UP.

Po celý rok fungovala v knihovně semínkovna, jejímž cílem je sdílení semen a propagace knih o semenaření, 
permakultuře a udržitelnosti. Tento projekt byl podpořen také dvěma přednáškami na téma permakulturního 
zahradničení.

Závěr roku 2023 zpříjemnila návštěvníkům Červeného kostela série adventních koncertů, rodiče s dětmi mohli 
navštívit vánoční divadelní představení z projektu DAMŮZA.

Velkému zájmu veřejnosti se od května do konce roku těšily komentované prohlídky Červeného kostela. Tisíce 
návštěvníků zavítaly do VKOL v rámci Muzejní noci, Noci kostelů či DED. Prohlídky byly nabídnuty také v době 
adventu či po objednání pro větší skupiny návštěvníků.

Průvodcovská služba v Červeném kostele v období červen–září byla realizována v rámci projektu Průvodcovské 
služby za finanční podpory statutárního města Olomouc.

Akce se konaly také mimo hlavní budovy VKOL na Bezručově ulici. VKOL se zapojila do Sousedského oběda 
a v depozitáři v Olomouci-Hejčíně připravila výstavu Nikdy to nevzdám! s komentovanými výklady. Proběhla zde 
také řada vzdělávacích aktivit pro odbornou veřejnost. Další aktivity se přenesly i mimo knihovnu v rámci Noci 
literatury nebo festivalu německé kultury Olmützer Kulturtage.

VKOL během roku zahájila nebo prohloubila spolupráci s dalšími institucemi. Na základě memorand uspořá-
daly MFO a MDO v kostele několik představení, která byla vždy vyprodaná. Tato spolupráce bude na základě 
spokojenosti všech subjektů pokračovat i v roce 2024. Spolupráce se rozvíjela také s Univerzitou Palackého, 
v Červeném kostele proběhlo např. slavnostní zahájení projektu AURORA nebo koncert univerzitního sboru. 

Devátý ročník festivalu Olmützer Kulturtage se v loňském roce opět konal ve spojení s festivalem německy mluve-
ných filmů Das Filmfest, který pořádalo Muzeum umění Olomouc. Tímto propojením se podařilo dosáhnout 
větší publicity a tím i zvýšit počet návštěvníků. Festival nabídl celkem 25 akcí pro školy i veřejnost v celkovém 
počtu 971 účastníků. Největší ohlas mělo autorské čtení Veroniky Jonášové z její knihy Ada, která odhaluje 
temné poválečné dny a odsun Němců z Olomouce. V sekci pro školy bylo cílem festivalu propojení cílových 
skupin studenti a pamětníci, což vedlo k navázání mezigeneračního dialogu a předávání vzpomínek a život-
ních postojů. Paní Michaela Vidláková jako jedna z posledních žijících pamětnic holocaustu nabídla školám 
v Olomouci hned tři besedy a naprosto dojala publikum i pedagogy.

Díky nově navázané spolupráci s Pamětí národa Střední Morava se podařilo zajistit natáčení audio a videodoku-
mentu vzpomínek dvou potomků pamětníků odsunu z Libavska. Festival byl finančně podpořen Česko-německým 
fondem budoucnosti, statutárním městem Olomouc a dalšími partnery.

Významné akce v datech a číslech

Květen
  slavnostní otevření Červeného kostela / 716 návštěvníků 
  Muzejní noc (prohlídky) / 3 953 návštěvníků
  Sousedská slavnost / 1 019 návštěvníků

Červen
  Noc kostelů (prohlídky) / 4 049 návštěvníků
  Olomouc (o)žije / 521 návštěvníků

Srpen
  vernisáž výstavy Bojují i za nás a Den ukrajinské nezávislosti / 328 návštěvníků

Září
  DED (prohlídky + workshopy) / 3 244 návštěvníků
  Noc literatury / 107 návštěvníků
  Speak-Dating / 200 návštěvníků



Výstava Dialog v umění představila společné umělecké realizace výtvarníka Jana Jemelky (druhý zprava) a sochaře Otmara Olivy (vlevo). 
Umělci na společné fotografii s ředitelkou VKOL Ivetou Ťulpíkovou a současným olomouckým arcibiskupem Mons. Josefem Nuzíkem.

Zářijová Noc literatury proběhla hned na dvou místech – v Červeném kostele a Českém rozhlase Olomouc. VKOL hostila herečku 
Lenku Krobotovou, herce Zdeňka Junáka a moderátorku ČRo Zoru Ježkovou. 



23

Říjen
  Together in chorus (koncert univerzitních sborů) / 90 návštěvníků
  Dead dog Legacy (koncert) / 150 návštěvníků

Listopad
  Femislam / 180 návštěvníků

Prosinec
  Dáša Zázvůrková / ČÍM DÁL TÍM VÍC… / 150 návštěvníků
  PAF / 180 návštěvníků
  série adventních koncertů / 465 návštěvníků

Do otevření Červeného kostela probíhaly výstavy v menším prostoru Galerie Biblio (budova Bezručova 2). 
Ve spolupráci s Goethe-Institutem se v březnu konala výstava E. T. A. Hoffmann aneb Génius hrůzy, která byla 
doplněna o autorova díla v češtině od 19. století až po současnost z historických fondů knihovny. V dubnu 
připomněla osudy totálně nasazených Čechů v Norsku výstava Noráci, posláni na sever, v rámci které byla vyhlá-
šena výzva k pomoci nalézt informace o osudech mužů z Olomoucka.

V roce 2023 proběhly dvě výstavy založené na prezentaci historických fondů VKOL. V únoru byla slavnostně 
zahájena výstava Nové světy. Dálný východ v evropské kultuře raného novověku, která ukazovala obraz Dálného 
východu prostřednictvím starých tisků a map ve fondu VKOL. Na výstavě a publikaci k ní vydané s autorkou 
Ivetou Nakládalovou spolupracoval Rostislav Krušinský. Na listopad pak Lubomír Novotný připravil výstavu 
Marx? Dílo a pokračovatelé odcizeného učence, představující život a významná díla Karla Marxe. Vystavena 
přitom byla nesmírně cenná první vydání Marxových prací, z nichž je značná část ve Vědecké knihovně 
v Olomouci dochována jako v jediné knihovně v Česku. K výstavě se uskutečnily komentované prohlídky. 

Vedle toho byly úsekem historických fondů připraveny dvě krátkodobé expozice ke slavnostnímu otevření 
rekonstruovaného Červeného kostela a ke Dnům evropského dědictví. V prvním případě šlo o aktualizovanou 
výstavu Tři podoby Červeného kostela, která přiblížila historii této památky s přihlédnutím k jejímu budou-
címu využití jako kulturního sálu. Ke Dnům evropského dědictví pak výstava Camillo Sitte a Olomouc, prezen-
tující Sitteho dosud téměř neznámé kresby z roku 1894, na nichž představil své vize budoucího rozvoje 
Olomouce. 

Součástí slavnostního otevření Červeného kostela byla výstava Svět pohledem Jindřicha Štreita, představující foto-
grafické práce z velkých projektů (Japonsko, Francie, Rakousko, Brazílie, Česká republika, Slovensko a další). 
Knihovna společně s Vlastivědným muzeem v Olomouci podpořila Ukrajinu formou výstavy Bojují i za nás. 
S velkým zájmem veřejnosti se setkala výstava společných realizací Jana Jemelky a Otmara Olivy Dialog v umění. 
Na závěr roku byly v kostele instalovány obrazy slavných osobností z díla Jadrana Šetlíka. Knihovna také hostila 
menší výstavu Tři králové v obrazech, která se ohlédla za 15 lety výtvarné soutěže konané u příležitosti tříkrálo-
vého koledování.

Výstavní činnost VKOL se řídí výstavním plánem, který byl v průběhu roku sestaven s výhledem na roky 
2023–2026 a je průběžně aktualizován. VKOL bude i v dalších letech realizovat výstavy nejen v Červeném 
kostele, ale také v Galerii Biblio.

Přehled výstav v roce 2023 v Galerii Biblio

  3.–31. 1. Olga Havlová a Výbor dobré vůle,
  1.–28. 2. Nové světy – Dálný východ v evropské kultuře raného novověku,
  1.–31. 3. E. A. T. Hoffman aneb Genius hrůzy,
  4.–30. 4. Voda je život,
  2.–28. 5. Noráci. Posláni na sever,
  5. 6. – 31. 7. Spolkla mě knihovna,
  2.–28. 8. Bojují i za nás,
  7. 9. – 30. 10. Jan Jemelka / Otmar Oliva. Dialog v umění,
  2. 11. – 19. 12. Richard Henkes – stavitel mostů mezi Čechy a Němci,
  22. 12. 2023 – 14. 1. 2024 Tři králové v obrazech.



Během roku uspořádala VKOL několik divadelních představení pro děti. V rámci Sousedské slavnosti měla úspěch pohádka Jabloňová 
panna od Karla Jaromíra Erbena ztvárněná pražským spolkem Ústav úžasu. 

VKOL se přidala k připomínce srpnového Dne nezávislosti Ukrajiny. Jednou z aktivit byl také workshop, na kterém si děti i dospělí 
mohli vytvořit tradiční ukrajinské látkové panenky – Motanky.



25

Přehled výstav v roce 2023 v Červeném kostele

  17. 5. – 21. 7. Svět pohledem Jindřicha Štreita,
  17. 5. – 20. 6. Tři podoby Červeného kostela,
  17. 5. – 20. 6. Projekty atelieru-r ve fotografiích,
  21. 6. – 28. 8. Proměny světla. Kvantová fyzika v obrazech,
  2.–28. 8. Bojují i za nás,
  4.–30. 9. Bohumil Pospíšil. Český Marco Polo,
  7. 9. – 30. 10. Jan Jemelka / Otmar Oliva. Dialog v umění,
  31. 10. – 30. 11. Marx?,
  2.–30. 11. Tváře žen,
  13. 12. 2023 – 12. 1. 2024 2024 Fotografické obrazy Jadrana Šetlíka,
  22. 12. 2023 – 31. 1. 2024 Tři králové v obrazech (foyer VKOL).

2.7	 KONFERENCE	A VZDĚLÁVACÍ	AKCE

V prostorách Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci se ve dnech 12.–14. 9. 2023 uskutečnil 
31. ročník celostátní konference Knihovny současnosti s podtitulem Za prahem změn. Konferenci pořádá Sdružení 
knihoven ČR (SDRUK) a VKOL jako vždy pomáhala jak s přípravou, tak organizací celé akce. Pracovníci VKOL 
měli na starost zejména registraci účastníků, označení učeben, sálů a celého areálu, kde konference probíhá, 
nebo zajištění provozu šatny. Po celou dobu konání konference také poskytovali účastníkům základní informace 
a řešili akutní problémy, stejně jako dohlíželi na technické zajištění fungování firemních stánků a bezproblé-
mový provoz v jednotlivých přednáškových sálech.

Ve dnech 15.–17. 10. 2023 se uskutečnilo za podpory Arcibiskupství olomouckého XXV. kolokvium českých, 
moravských a slovenských bibliografů v rámci Měsíce české a slovenské kulturní vzájemnosti. Kolokvium 
organizovala sekce SDRUK pro bibliografii a Vědecká knihovna v Olomouci. Celkem se kolokvia zúčastnilo 
32 bibliografů z českých, moravských a slovenských knihoven, bylo předneseno 11 tematických příspěvků 
a projednávala se budoucnosti bibliografických kolokvií.

Ve dnech 15. a 16. 11. proběhla konference Bibliotheca Antiqua. Na setkání bylo 52 účastníků z ČR a Slovenska. 
V rámci akce zaznělo 24 příspěvků, 18 z nich bylo již před konferencí vydáno ve sborníku. Ten byl poprvé vydán 
jako recenzovaný, což se setkalo s pozitivním ohlasem účastníků. Sborník v recenzované podobě je plánován 
i do dalších let.

Vědecká knihovna v Olomouci začala na podzim roku 2023 realizovat kurzy pro pracovníky kulturního a krea-
tivního sektoru Olomouckého kraje v oblasti manažerských, komunikačních, digitálních dovedností a finanční 
gramotnosti. Jedná se o společný projekt knihovny a Olomouckého kraje.

VKOL získala na dvouletý projekt Kreativní akademie Olomouckého kraje finanční prostředky ve výši 
2,5 mil korun. Projekt je realizován v rámci Národního plánu obnovy prostřednictvím Ministerstva kultury 
a jeho spolufinancování zajišťuje Olomoucký kraj. Kurzy jsou pro účastníky bezplatné.

Zrealizováno bylo 16 seminářů a workshopů, kterých se zúčastnilo 194 pracovníků v kultuře a kreativním 
sektoru.

Přehled uskutečněných workshopů:

  Manažerské a komunikační dovednosti I., lektor PhDr. Miroslav Vymyslický, 14. 4. 2023, Olomouc,
  Manažerské a komunikační dovednosti II., lektor PhDr. Miroslav Vymyslický, 13. 6. 2023, Olomouc,
  Jak předcházet konfliktům a jak v nich navigovat, lektor Petr Sucháček, navazující kurz tří workshopů, 27. 9., 
12. 10., 24. 10. 2023, Olomouc,
  Komunikace ve vypjatých situacích, lektorka Mgr. et Ing. Soňa Plháková, 5. 10. 2023, Šumperk,
  Komunikační dovednosti, lektor PhDr. Miroslav Vymyslický, 6. 10. 2023, Olomouc,
  Pracovní právo aktuálně a novela zákoníku práce 2023/2024 – pro ředitele a vedoucí pracovníky, lektor JUDr. Miloš 
Hejmala, 11. 10. 2023, Olomouc,
  Úvod do agemanagementu – mezigenerační dialog, lektorka Mgr. et Ing. Soňa Plháková, 2. 11. 2023, Olomouc,
  Manažerské dovednosti, lektorka Mgr. Eva Masná, 21. 11. 2023, Olomouc,
  Jak na online marketing? Workshop pro pracovníky v kultuře, lektorky Mgr. Marie Kúdelová, Veronika 
Zemánková, 22. 11. 2023, Olomouc,



Mezi nejvýznamnější akce 9. ročníku festivalu Olmützer Kulturtage bezesporu patřilo autorské čtení Veroniky Jonášové z její knihy Ada, 
která odhaluje temné poválečné dny a odsun Němců z Olomouce. Úryvky z románu doplnila diskuze s historikem Martinem Hájkem, 
akci moderoval bývalý zahraniční zpravodaj pro ČT Martin Jonáš.

Další ročník oblíbeného Speak-Datingu nabídl 18 jazyků, novinkou byl český znakový jazyk.



27

  Podpora kultury v 21. století: Možnosti mecenášství v kultuře, lektor JUDr. Robert Runták, 27. 11. 2023, Olomouc,
  Soft skills, Mgr. Eva Masná, 28. 11. 2023, Olomouc,
  Jak na online marketing? Workshop pro pracovníky v kultuře, lektorky Mgr. Marie Kúdelová, Veronika 
Zemánková, 28. 11. 2023, Olomouc,
  Soft skills, Mgr. Eva Masná, 29. 11. 2023, Olomouc,
  Letecké průzkumy s drony v prostředí kulturních památek, lektor Mgr. Pavel Macků, 14. 12. 2023, Olomouc.

Vzdělávání seznamující žáky s funkcemi, historií a chodem knihovny, stejně tak jako lekce citační etiky, práce 
s informačními zdroji a konzultační činnost při psaní seminárních a diplomových prací byly realizovány v plné 
míře a plánovaném rozsahu. Nově, nad rámec plánovaných akcí, pak vznikl program pro II. stupeň základních škol 
Cesta za knihami a program pro MŠ a I. stupeň ZŠ Tři podoby Červeného kostela aneb netopýr Max vypráví. S velkým 
zájmem se u škol setkaly prohlídky Červeného kostela představující kostel v kulturně-historickém kontextu.

Pro vyšší ročníky II. stupně ZŠ, střední školy a gymnázia byl realizován program k výstavě Svět pohledem 
Jindřicha Štreita. Pro žáky 3.–5. třídy I. stupně ZŠ byly připraveny pracovní listy k výstavě Kláry Smolíkové Spolkla 
mě knihovna.

Významné aktivity byly rovněž realizovány v hejčínském depozitáři, kde proběhla řada zajímavých exkurzí 
a workshopů pro základní, střední školy i zájemce z UPOL. V lednu např. zavítali do depozitáře studenti 
z Gymnázia Zábřeh, exkurze byla spojena s prezentací starých tisků a unikátů z tisků 19.–20. století. V prosinci 
potom proběhla návštěva studentů asijských studií z FF UP, kterým byly představeny herbáře z historických 
fondů VKOL, dále 14. 12. exkurze studentů PF UP, jimž byl představen průřez z fondu starých tisků se zamě-
řením na právní tisky. 

V roce 2023 bylo realizováno 216 vzdělávacích akcí pro školy, které navštívilo 3 815 žáků základních a středních 
škol.

Pro studenty středních i vysokých škol byly vytvořeny knihovnické lekce, ve kterých jsou studenti seznámeni 
s možnostmi katalogů: Národní knihovna Praha (souborný katalog, články), Vědecká knihovna v Olomouci 
(knihy, dohledání článků), EBSCO, Knihovny.cz a další oborové databáze, které je možné využít při studiu 
na vysoké škole. Druhá část lekcí je věnována citační etice, tj. jak citovat v textu a jak vytvořit seznam literatury 
v závěru práce v rámci platných norem. Tyto lekce korespondují s požadavky vyučujících a studentů.

Na Střední zdravotnické škole a Vyšší odborné škole zdravotnické E. Pöttinga (SZŠ a VOŠz) proběhla školení 
zaměřená na citační etiku, na katalogy a databáze z oblasti medicíny a ošetřovatelství. Na Katedře slavistiky 
FF UP se přednáška týkala citační etiky. Na Slovanském gymnáziu byla školení zaměřená na vyhledávání v kata-
lozích, databázích a na správné citování. Další školení zaměřená na práci s katalogy, databázemi a na citační 
etiku se konala na Gymnáziu Hejčín a Gymnáziu Čajkovského. V rámci lekcí byla studentům nabídnuta 
možnost konzultací přímo v knihovně, studenti tedy mají možnost řešit konkrétní problémy, které při psaní 
mají.

V roce 2023 byla navázána spolupráce se Střední odbornou školou Olomouc spol. s r.o. Odbornou praxi úspěšně 
absolvovaly dvě studentky již v prvním pololetí školního roku 2023/2024. Seznámily se s charakterem pracoviště, 
s jednotlivými úseky a jejich činnostmi a následně se přímo zapojily do jejich provozu. Spolupráce bude realizo-
vána i v dalším období.

Mezi vzdělávací aktivity knihovny patří kurzy internetové gramotnosti pro seniory. Zajišťují je informační 
služby, které připravují a vedou kurz pro seniory začátečníky i kurz pro pokročilé seniory. V roce 2023 se 
jednalo o 38 kurzů. Pro seniory začátečníky 19 a 19 kurzů pro pokročilé seniory.

Kurz pro seniory začátečníky bývá zaměřen na získání základních znalostí práce na PC, vyhledávání na inter-
netu, e-mailovou komunikaci, základy práce s Wordem, používání flash disku, jednoduchou tvorbu koláží 
a na práci s chytrým telefonem. Kurz pro pokročilé seniory se zaměřuje na práci s Wordem, Excelem, 
PowerPointem, základní úpravu fotografií a práci s tabletem a telefonem. 

V květnu 2023 proběhlo ve spolupráci s Elpidou pro 21 seniorů školení Zdravý selský rozum pro dobu informační. 
V listopadu pak natáčení pro ČT v rámci cyklu Rybáři informací, lekci vedl reportér Jan Žabka, akce se zúčastnilo 
22 seniorů.

Novou aktivitou bylo navázání spolupráce s Univerzitou Palackého v oblasti celoživotního vzdělávání. 
Dvousemestrální kurz pro Univerzitu třetího věku Čtenářský a diskusní klub se setkal s velkým zájmem.



Po tříleté odmlce se opět v Olomouci uskutečnil CoderDojoCon. Nindžové z celé republiky se věnovali kyberbezpečnosti, programování 
her a robotických ramen, 3D tisku a dalším IT projektům. Zdroj: CoderDojo ČR.

Pořádání Kinderklubu zajišťuje Centrum pro výuku rané němčiny. Na konci roku nechyběla vánoční besídka. 



29

Škola Typ lekce Počet 
školení

Počet 
hodin

Katedra slavistiky UP Olomouc Citační etika 1 2

Slovanské gymnázium Olomouc Vyhledávání v katalozích, databázích a citační etika 8 16

SZŠ a VOŠz Pöttingeum Vyhledávání v katalozích, databázích a citační etika 8 16

Gymnázium Hejčín Vyhledávání v katalozích, databázích a citační etika 3 6

Gymnázium Čajkovského Citační etika 1 2

Senioři začátečníci

Základní znalostí práce na PC, vyhledávání 
na internetu, e-mailová komunikace, základy práce 
s Wordem, používání flash disku, jednoduchá tvorba 
koláží, práce s chytrým telefonem

19 38

Senioři pokročilí Práce s Wordem, Excelem, PowerPointem, základní 
úprava fotografií a práce s tabletem či telefonem 13 26

V roce 2023 uskutečnily informační služby celkem 38 exkurzí pro 1 068 účastníků.

Knihovna organizovala i kurzy pro budoucí přispěvatele do Wikipedie. Senioři se měli možnost, v rámci jedné 
z exkurzí, blíže seznámit s hejčínským depozitářem.

Německá knihovna (NK) nadále rozvíjela aktivity Centra pro výuku rané němčiny, jehož cílem je podpora výuky 
němčiny u dětí od 4 let v našem regionu. Kinderklub aneb hravá němčina funguje v knihovně již od roku 2015 
a nabízí jednou měsíčně hravou formou výuku němčiny pro děti předškolního věku. Kapacita tohoto programu 
byla v loňském roce zcela zaplněna.

Z již tradičních akcí se podařilo realizovat 10. ročník soutěže v předčítání v němčině Bücherwurm, kterého se 
zúčastnilo 64 soutěžících z 19 základních a středních škol Olomouckého a Zlínského kraje.

Ve spolupráci s nakladatelstvím učebnic Hueber se konaly 4 semináře pro učitele němčiny. Projekt jazykových 
animací Deutsch ist super! má žákům 5. a 6. tříd základních škol zábavnou formou představit němčinu před 
volbou 2. cizího jazyka. Tyto animace jsou realizovány přímo na školách studenty němčiny z Ústavu cizích 
jazyků Pedagogické fakulty UP a jsou pedagogy velmi kladně hodnoceny. V letošním roce se podařilo realizovat 
animace pro 23 tříd na 10 školách v Olomouci a okolí. Tento projekt je realizován za finanční podpory Bohemia 
Troppau o.p.s.

Nákupem nových výukových deskových her byla rozšířena nabídka velmi oblíbených programů Spielort 
Bibliothek aneb hraní deskových her v němčině pro nižší jazykové úrovně všech typů škol. Z každoroční kolekce 
nových německých filmů pro školní třídy byl připraven cyklus na téma Berlín. Tyto projekce jsou součástí 
projektových dnů k německým reáliím, které NK nabízí pro školy v celém regionu.

Celkem nabídla německá knihovna VKOL 50 akcí pro 1 720 žáků.

V roce 2023 pokračovala VKOL v pořádání bezplatných klubů programování CoderDojo pro děti ve věku 
7–17 let. Celosvětový projekt CoderDojo se snaží šířit „informatické myšlení“, děti a mladí lidé se učí za pomocí 
mentorů vzdělaných v oblasti IT například postavit webové stránky, vytvořit mobilní aplikaci nebo naprogra-
movat počítačovou hru. Jako bonus získávají schopnost spolupráce a sociální interakce. Olomoucký klub 
CoderDojo funguje v počítačové učebně od roku 2018. Program pro cca 30 nindžů, kteří jsou rozděleni do dvou 
skupin, připravovali čtyři mentoři, s dětmi se věnovali základům programování ve Scratchi, Pythonu a práci 
s micro:bity.

Každoroční setkání všech českých CoderDojo klubů, tzv. CoderDojoCon, proběhl v Olomouci na VOŠ 
a SPŠE Olomouc. Téměř sto účastníků se zúčastnilo workshopu o kyberbezpečnosti, programování her ve 3D 
v prostředí Ylands: EDU a workshopů tvorby webových stránek, programování micro:bita, pájení, 3D modelo-
vání a hackingu. Děti si vyzkoušely i práci s robotickým ramenem a pneumatickým panelem nebo otestovaly 
svoje znalosti ajťácké angličtiny. Na závěr navštívili účastníci OGC – Olomouc Gaming Center, kde se v rámci 
projektu Hrej zdravě dozvěděli něco o zásadách dodržování zdravého životního stylu při hraní her nebo práci 
na počítači a následně si mohli celé Gaming Centrum vyzkoušet na vlastní kůži. 



30

Z pamětní knihy z Červeného 
kostela.



31

2.8	 VZDĚLÁVÁNÍ	ZAMĚSTNANCŮ

Pro každého zaměstnance je plánováno vzdělávání, které koresponduje s jeho pracovní pozicí. U vedoucích oddělení 
nebo úseků je kladen důraz navíc i na manažerské znalosti a dovednosti. Součástí vzdělávání jsou jak různé kurzy, 
běžná školení BOZP, tak i účast na seminářích a konferencích, která příznivě ovlivňuje rozhled zaměstnanců.

Počet hodin vzdělávání v jednotlivých odděleních VKOL

Ředitelství 164

Oddělení doplňování a zpracování fondů 226

Oddělení ekonomiky a provozu 70

Oddělení informačních technologií 167

Oddělení knihovních a informačních služeb 587

Oddělení regionálních služeb knihovnám Olomouckého kraje 229

Oddělení správy fondů a historických fondů 455

Oddělení vzdělávání, vědy a marketingu 361

Celkem 2 259

V průběhu roku 2023 probíhalo vzdělávání zaměstnanců VKOL v mnoha oblastech. Jednou z nejvýznamnějších 
byly semináře věnující se manažerským dovednostem a řešením konfliktních situací. V této oblasti bylo reali-
zováno 9 celodenních seminářů, kterých se zúčastnilo 48 zaměstnanců knihovny. Velkou část těchto seminářů 
absolvovala většina vedoucích pracovníků. Školení byla připravena v rámci tzv. Kreativní akademie, a to díky 
dotaci z Národního plánu obnovy a Olomouckého kraje.

2.9	 OCHRANNÉ	REFORMÁTOVÁNÍ

Na digitalizační jednotce bylo během roku zdigitalizováno celkem 105 784 stran. V rámci projektu EODOPEN 
bylo zdigitalizováno 272 knih. V digitální knihovně Kramerius 5 byly zpřístupněny dokumenty z roku 1952. 

Digitalizační pracoviště se v roce 2023 specializovalo především na digitalizaci periodik a v první řadě novin 
v rámci projektu programu VISK 7 a EODOPEN. Bylo zdigitalizováno periodikum Československý sport 
a 1 490 stran titulů nakladatelství Společenské podniky Přerov. 

Proběhl průzkum cca 70 svazků kalendářů (10 titulů), o které požádala MZK. Kalendáře byly zapůjčeny MZK, 
která následně VKOL poskytla skeny kalendářů. VKOL poté skeny zpracovala a kalendáře byly zdigitalizovány.

VKOL se dohodla s DPP na digitalizaci časopisu Elektrikář a Pražský dopravák. Současně DPP předal do fondu 
VKOL chybějící čísla titulu Pražský dopravák v celkovém počtu 35 čísel. Pro Muzeum jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně byla zjišťována kompletnost periodika Rudý říjen pro případnou zápůjčku. 

V rámci vzájemné spolupráce mezi knihovnami byly v průběhu roku dle jejich žádostí naskenovány chybějící 
stránky, čísla, desky apod. digitalizovaných dokumentů, které má VKOL ve fondu k dispozici.

Jednotliví pracovníci DJ vykonali střídavě v průběhu roku několik služebních cest. V Hradci Králové se 
vybraní zástupci oddělení účastnili setkání krajských digitalizačních jednotek za účelem odborné konzultace 
o aktuálním stavu jednotlivých digitalizačních linek, jejich vývoji a postupech ve zpracování. Dále následo-
vala účast na přednáškovém cyklu AI 4 All pořádaného Městskou knihovnou v Praze s cílem získat informace 
o možnostech využití AI ve VKOL.

Určený pracovník digitalizační jednotky byl přítomen na každoroční odborné konferenci Archivy, knihovny, muzea 
v digitálním světě 2023, kde jsou prezentovány novinky v oblasti digitalizace paměťových institucí včetně aktuálních 
informací k plánovanému vyhlášení NPO (Národní plán obnovy), o jehož dotační program oddělení DJ v nadcháze-
jícím roce usiluje. Zástupci oddělení se poté v Olomouci zúčastnili odborné konference pořádané Muzeem umění 
v Olomouci Nahráno – Otevřeno se zaměřením na celkový proces digitalizace v paměťových institucích v praxi.

Zástupci oddělení dodali po jednání Pracovní skupiny Olomouckého kraje k digitalizaci sbírkových předmětů 
ve vlastnictví Olomouckého kraje a ve správě příspěvkových organizací v oblasti kultury svolané odborem 
kultury Krajského úřadu Olomouckého kraje podklady k připravované Strategii digitalizace kulturního dědictví 
ve vlastnictví Olomouckého kraje.



32

Titulní strana ostravské mutace periodika Československý sport, které bylo zdigitalizováno v roce 2023.



33

Digitalizační jednotka zároveň intenzivně spolupracovala s ostatními odděleními při každoročních akcích 
pořádaných nebo spolupořádaných VKOL. Již tradičně se oddělení podílelo personálním zastoupením 
na zajištění organizace konference Knihovny současnosti, zajistilo fotodokumentaci pravidelných akcí jako 
např. Speak-Dating a festivalu Olmützer Kulturtage a současně pořídilo obrazový materiál také z řady přednáš-
kových akcí v Červeném kostele. 

Digitalizační jednotka zároveň připravila obrazové podklady pro publikaci Červený kostel v Olomouci. Místo 
kultury, setkávání, vědění, skeny z mapových sbírek pro výstavní panely expozice Marx? a zahájila přípravu digita-
lizace vybraných tisků k plánované publikaci o kuchařských knihách ve fondu VKOL.

V loňském roce oddělení DJ dále spolupracovalo s oddělením HF na vytvoření ucelené sbírky digitální podoby 
politické karikatury tzv. GAKA (Galerie karikatur). Materiál excerpovaný z regionálního periodického tisku 
fondu VKOL tak tvoří zcela unikátní badatelskou základnu, jež bude soustavně rozšiřována a zároveň využívána 
pro potřeby dalšího výzkumu i následné publikační výstupy. 

Projektová data z let 2019–2022, která byla uložena na krajské LTP, byla odeslána do LTP Národní knihovny. 

Na webu digitalniknihovna.cz/vkol eviduje VKOL 24 487 návštěv, 6 542 uživatelů, z toho 4 294 nových. Většina 
uživatelů – 4 190, pocházela z České republiky, nicméně byly zaznamenány i přístupy z USA – 470, Slovenska – 246, 
Německa – 192, Ukrajiny – 48 a dalších zemí. Velký zájem o digitální knihovnu byl ve velkých českých městech. 
Zobrazeno bylo 425 826 stránek.

Pracovníci DJ se podíleli na prezentaci digitální jednotky během exkurzí pro střední školy. 

Pracoviště DJ připomínkovalo koncept analytické části dokumentu zřizovatele Strategie digitalizace kulturního 
dědictví ve vlastnictví Olomouckého kraje.

V rámci meziknihovní spolupráce DJ provedla průzkum 4 svazků Ostravského večerníku (ročníků 1973 až 1981) 
pro MSVK. Nalezené anomálie (zvláštní vydání) byly kolegům naskenovány a odeslány.

Bylo vyhověno návrhu badatele na digitalizaci titulu Hranicko-lipnické noviny (2 svazky o rozsahu cca 600 stran).

DJ převzalo Basnerovu sbírku, která by se měla výhledově zdigitalizovat. 

Na seznam děl nedostupných na trhu byla zařazena Mladá fronta Ostrava. Pokud nebudou shledány žádné 
překážky, bude dílo zveřejněno v polovině roku 2024 v DNnT. 

Pokračovalo také ochranné mikrofilmování některých významných titulů periodik. V roce bylo nejvíce práce 
vynaloženo na snímkování vídeňského titulu Oesterreichische Morgenzeitung und Handelsblatt (roky 1913–1918) 
a navazujícího Morgenzeitung und Handelsblatt (1919–1939), který je ve VKOL dochován ve větší úplnosti než 
v rakouských knihovnách.

2.10	PŘEHLED	PROJEKTŮ	V ROCE	2023

Vědecká knihovna v Olomouci v průběhu roku 2023 usilovala o získání dotací na své projekty a aktivně vyhledá-
vala nové grantové příležitosti k financování své činnosti. Prioritou byla příprava žádostí o dotace a realizace již 
schválených projektů v rámci Národního plánu obnovy. Jednalo se o projekty Modernizace digitalizačního vyba-
vení úseku historických fondů Vědecké knihovny v Olomouci, Kreativní akademie Olomouckého kraje a projekt 
Cesta za knihami. 

V roce 2023 VKOL opět realizovala projekty v dotačních programech Ministerstva kultury ČR Veřejné infor-
mační služby knihoven (VISK 2–9) a Knihovna 21. století. Ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou 
v Brně pokračovala v realizaci projektů Česká knihovna a Cizojazyčná literatura.

V říjnu 2023 VKOL předložila prostřednictvím Domu zahraniční spolupráce žádost o udělení akreditace 
Erasmus+ v oblasti vzdělávání dospělých. Získaná akreditace VKOL zajistí jednodušší přístup k financování 
zahraničních mobilit, podpoří inovace ve vzdělávání a všeobecný rozvoj dovedností zaměstnanců.

Vědecká knihovna pokračovala v realizaci mezinárodního partnerského projektu EODOPEN – eBooks-
-On-Demand-Network Opening Publications for European Netizens, zaměřeného na zpřístupnění děl 
na internetu. V projektu bylo v roce 2023 digitalizováno 272 monografií. V průběhu roku 2023 proběhla dvě 
projektová setkání, kterých se účastnili pracovníci oddělení IT a SFHF. Jedno setkání proběhlo v Olomouci, 
druhé v Budapešti. Meeting EODOPEN v Olomouci pořádala VKOL a pracovníci obou oddělení se podíleli 
na organizaci.

K financování svých projektů VKOL využila také dotační programy statutárního města Olomouc, z nichž reali-
zovala především aktivity související s děním v Červeném kostele. VKOL dále přijala grant z Česko-německého 
fondu budoucnosti, který byl použit na organizaci již 9. ročníku festivalu německé kultury Olmützer Kulturtage. 



34

Velkému zájmu se těšily komentované prohlídky Červeného kostela, které probíhaly od června do září či během vybraných akcí.

VKOL se zapojila do Sousedského oběda v Olomouci-Hejčíně. Pro zájemce byla v depozitáři připravena výstava Nikdy to nevzdám! 
Životní zápasy právníka Františka Doležela (1900–1972) s komentovanými výklady.



35

Projekty realizované pracovními týmy byly průběžně věcně i finančně monitorovány dle požadavků poskytova-
telů, včetně zajištění publicity projektů. 

Přehled projektů realizovaných v roce 2023

Doplnění fondu zvukové knihovny Vědecké knihovny v Olomouci
Poskytovatel: MK ČR
Program:  Knihovna 21. století
Řešitel: Mgr. Olga Macháčková
Celkové náklady / dotace: 20 250 Kč / 10 000 Kč
Celkem bylo zakoupeno 102 titulů zvukových knih na 135 CD.

Mimoškolní vzdělávání pracovníků knihoven v roce 2023
Poskytovatel: MK ČR
Program: VISK 2
Řešitel: Mgr. Olga Macháčková
Celkové náklady / dotace: 20 220 Kč / 14 000 Kč
Celkem bylo realizováno 5 kurzů v rozsahu 24 hodin, kterých se zúčastnilo 71 knihovníků ze 36 knihoven.

Restaurování periodik ohrožených degradací papíru a výroba ochranných obalů
Poskytovatel: MK ČR
Program: VISK 4
Řešitel: Mgr. Rostislav Krušinský
Celkové náklady / dotace: 205 299 Kč / 141 000 Kč
Dotace byla využita na restaurování 194 listů titulu Olmützer Zwischen-Akt. Po ukončeném restaurování byly 
všechny listy oboustranně digitalizovány. Bylo vyrobeno 22 ochranných obalů pro trezorový fond VKOL.

Retrokonverze fondu 19. a 20. století ve Vědecké knihovně v Olomouci
Poskytovatel: MK ČR
Program: VISK 5
Řešitel: Mgr. Kateřina Adamová
Celkové náklady / dotace: 334 263 Kč / 226 000 Kč
Dotace byla využita na zpřístupnění 8 627 bibliografických záznamů bohemik uložených ve fondu Vědecké 
knihovny v Olomouci v elektronickém katalogu VKOL, dále v Souborném katalogu ČR a v centrálním portálu 
knihoven, což zajišťuje splnění rovného přístupu k informacím všem uživatelům.

Retrokatalogizace fondu judaik
Poskytovatel: MK ČR
Program: VISK 5
Řešitel: Mgr. Kateřina Adamová
Celkové náklady / dotace: 100 159 Kč / 45 000 Kč
Dotace byla využita na zpřístupnění 377 bibliografických záznamů judaik uložených ve fondu Vědecké knihovny 
v Olomouci v elektronickém katalogu VKOL, dále v Souborném katalogu ČR. Bibliografické záznamy jsou 
k dispozici ostatním knihovnám v ČR i v zahraničí.

Digitalizace rukopisu M II 166
Poskytovatel: MK ČR
Program: VISK 6
Řešitel: Mgr. Rostislav Krušinský
Celkové náklady / dotace: 24 746 Kč / 16 000 Kč
Dotace byla využita na digitalizaci rukopisu M II 166.

Digitalizace periodik ohrožených degradací papíru 
Poskytovatel: MK ČR
Program: VISK 7
Řešitel: Mgr. Miloš Korhoň
Celkové náklady / dotace: 282 352 Kč / 195 000 Kč
Dotace byla využita na zahájení digitalizace periodika Československý sport v ostravské mutaci a současně pokra-
čování v digitalizaci specifického titulu Olmützer Zwischen-Akt, který představuje významný a velmi využívaný 
pramen k historii divadla v Olomouci. Digitalizace periodika Olmützer Zwischen-Akt navazovala na restaurá-
torské práce, které byly provedeny v roce 2023 také prostřednictvím dotace z programu VISK 4. 



36

0101

Ukázka karty z výukového programu Otevři si vlastní knihovnu.



37

Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL
Poskytovatel: MK ČR
Program: VISK 9/I
Řešitel: Mgr. Anna Vitásková
Celkové náklady / dotace: 90 000 Kč / 63 000 Kč
Dotace byla využita na vytvoření 1 211 originálních záznamů článků z českých celostátních periodik, vydaných 
v letech 1968 až 2022. Záznamy byly zaslány do Národní knihovny ČR a staly se součástí databáze ANL.

Modernizace digitalizačního vybavení úseku historických fondů Vědecké knihovny v Olomouci
Poskytovatel: EU / MK ČR, Olomoucký kraj
Program: Národní plán obnovy
Výzva: 0241/2022 – Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek I
Celkové náklady / dotace: 1 715 599 Kč / 1 417 850 Kč
V rámci projektu byla obnovena technika pro digitalizaci historického fondu, tj. planetární knižní skener 
a skenovací zařízení se speciální úpravou pro skenování knih. Pořízeno dále bylo digitální úložiště s kapa-
citou 160 TB.

Cesta za knihami
Poskytovatel: EU / MK ČR
Program: Národní plán obnovy 
Výzva: 0213/2022 – Podpora projektů kreativního učení, komponenta 4.5 – Rozvoj  
 kulturního a kreativního sektoru 
Celkové náklady / dotace: 157 563 Kč / 156 000 Kč
Dotace byla využita na tvorbu a realizaci výukového programu pro děti a mládež s názvem Otevři si vlastní 
knihovnu včetně zajištění metodického manuálu a edukačních pomůcek.

Červený kostel jako místo setkávání a kultury
Poskytovatel: Statutární město Olomouc
Program: Dotační program Činnost kulturních organizací
Celkové náklady / dotace: 54 879 Kč / 30 000 Kč
Z dotace byly spolufinancovány kulturní a vzdělávací akce v Červeném kostele.

Průvodcovská činnost v Červeném kostele v Olomouci
Poskytovatel: Statutární město Olomouc
Program: Dotační program Průvodcovské služby
Celkové náklady / dotace: 41 640 Kč / 35 000 Kč
Z dotace byly spolufinancovány průvodcovské služby pro veřejnost v objektu Červeného kostela během letní 
turistické sezony 2023.

Publikace Červený kostel v Olomouci
Poskytovatel: Statutární město Olomouc
Program: Dotační program Publikační činnost
Celkové náklady / dotace: 98 560 Kč / 30 000 Kč
Z dotace bylo spolufinancováno vydání publikace Červený kostel v Olomouci. 

9. ročník festivalu Olmützer Kulturtage
Poskytovatel: Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond
Celkové náklady / dotace: 145 624 Kč / 72 812 Kč
Další dotace v celkové výši 32 500 Kč poskytli: Goethe-Institut, Úřad vlády ČR, Miele technika, s. r. o., Bohemia 
Troppau, o.p.s.
Z dotací byly spolufinancovány aktivity 9. ročníku festivalu německé kultury.



38

Nový skener Bookeye 5 V2 Semiautomatic ve 
studovně historických fondů. VKOL získala pro 
nákup nových skenerů do HF finanční prostředky 
z Národního plánu obnovy ve výši téměř 
1,5 mil. Kč.

V květnu se v Olomouci uskutečnilo jedno ze setkání v rámci projektu EODOPEN.



39

Pokračující projekty/ projekty s kontinuálním přesahem do roku 2024
EODOPEN – eBooks-On-Demand-Network Opening Publications for European Netizens
Poskytovatel: EU
Program: Creative Europe
Výzva: Support for European Cooperation Project 2019 – Call EACEA/34/2018
Řešitel: UNIVERSITAET INNSBRUCK – AT, VKOL je jedním z 15 partnerů projektu 
Řešitel za VKOL: Mgr. Miloš Korhoň
Realizace: 1. 11. 2019 – 31. 10. 2024 / délka projektu: 5 let
Celková dotace: 1 232 500 Kč
Celkové náklady v aktuálním roce / dotace: 304 300 Kč / 152 150 Kč
Cílem projektu je v digitální podobě zpřístupnit publikace z 20. a 21. století pro širokou veřejnost. 

Kreativní akademie Olomouckého kraje
Poskytovatel: EU / MK ČR
Program: Národní plán obnovy 
Výzva: 0312/2023 – Rozvoj kompetencí: Vzdělávací aktivity pro pracovnice a pracovníky KKS,  
 komponenta 4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru 
Realizace: 1. 1. 2023 – 31. 12. 2024
Celková dotace: 2 537 786 Kč
Celkové náklady v aktuálním roce / dotace: 557 566 Kč / 521 459 Kč 
Projekt přispívá k posílení kompetencí pracovníků kulturního a kreativního sektoru v oblastech manažerských 
dovedností včetně komunikačních, v digitálních dovednostech a finanční gramotnosti.

Akreditace v rámci programu Erasmus+ vzdělávání dospělých 
Poskytovatel: EU 
Program: Erasmus+ 
Výzva: 0241/2022 – Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek I
Národní agentura programu Erasmus+, Dům zahraniční spolupráce, udělila Vědecké knihovně v Olomouci 
akreditaci v oblasti vzdělávání dospělých. Vědecká knihovna tím získala jednodušší přístup k možnostem finan-
cování mobilit zaměstnanců do zahraničních institucí až do roku 2027. Erasmus+ přináší inovace do vzdělávání 
a v účastnících mobilit podporuje všeobecný rozvoj dovedností.

Projekty VKOL 2023

Poskytovatel / Dotační program Přidělená dotace (Kč)

Ministerstvo kultury ČR 710 000

K 21 10 000

VISK 2 14 000

VISK 4 141 000

VISK 5 271 000

VISK 6 16 000

VISK 7 195 000

VISK 9/I 63 000

Ministerstvo kultury ČR / Národní plán obnovy 4 111 636

Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek I 1 417 850

Rozvoj kulturního a kreativního sektoru 2 693 786

Statutární město Olomouc 95 000

Dotační programy v oblasti kultury 95 000

Česko-německý fond budoucnosti 72 812

Festival Olmützer Kulturtage 72 812

Další dotace 32 500

Festival Olmützer Kulturtage 32 500



40

Běžný život v knihovnách a zejména práci knihovníků má představit chystaná publikace společně s výstavou, pro niž začal během roku 
2023 připravovat fotodokumentaci se svými studenty a studentkami profesor Jindřich Štreit.

Interiér Obecní knihovny Bousín, která se v roce 2023 stala Venkovskou knihovnou Olomouckého kraje  
a postoupila do celostátního kola soutěže Knihovna roku.



41

2.11 DARY

V průběhu roku 2023 se VKOL dařilo oslovovat potenciální dárce, z nichž někteří podpořili její kulturní aktivity 
a publikační činnost. 

Dary VKOL 2023

Účel / Dárce Částka (Kč)

Otevření Červeného kostela 35 000

A.W. Loštice, s. r. o. 20 000

Advokátní kancelář Ritter-Šťastný, s. r. o. 5 000

Farmak Gastro, s. r. o. 5 000

Ing. Josef Ťulpík 5 000

2.12	 REGIONÁLNÍ	FUNKCE

Činnosti v oblasti regionálních funkcí v kraji zajišťuje oddělení regionálních služeb knihovnám Olomouckého 
kraje. Krajská knihovna je metodickým centrem pro Olomoucký kraj a společně s pověřenými knihovnami je 
garantem plnění cílů regionálních funkcí v Olomouckém kraji.

Pracovníci oddělení plní a koordinují regionální funkce v kraji. Při této své práci spolupracují s pověřenými 
knihovnami, s Knihovnickým institutem Národní knihovny ČR a Sekcí pro regionální funkce Sdružení knihoven 
ČR, pravidelně se také účastní porad Sekce vzdělávání SKIP a porad Sekce veřejných knihoven. Vedoucí oddě-
lení je členkou regionálního výboru SKIP 10.

Mezi hlavní činnosti patří poradenská činnost, metodické návštěvy, aktualizace adresáře knihoven v kraji, 
budování krajského webového portálu pro knihovníky, statistické vykazování a organizace porad. Velmi důle-
žitou součástí této činnosti je organizace a zajištění celoživotního odborného vzdělávání knihovníků.

V roce 2023 byly regionální funkce zajišťovány pro 472 obsluhovaných knihoven, což je o jednu knihovnu méně 
než v předešlém roce.

Smlouvy o přenesení výkonu regionálních funkcí mezi VKOL a sedmi pověřenými knihovnami byly podepsány 
13. 12. 2023.

V roce 2023 Olomoucký kraj na zajištění a výkon regionálních funkcí původně vyčlenil částku 13 212 000 Kč. 
O navýšení částky na RF o 390 000 Kč bylo požádáno z důvodu rostoucích cen knih. V souvislosti se zvýšením 
tarifních mezd zaměstnanců ve veřejné sféře, byla částka navýšena ještě o 923 000 Kč. Celkem tak Olomoucký 
kraj na výkon a zajištění regionálních funkcí poskytl 14 135 000 Kč.

Rozdělení financí na výkon regionálních funkcí v roce 2023

Městská knihovna Šumperk 2 648 586

Městská kulturní zařízení Jeseník, p. o. 777 053

Městská knihovna Prostějov 2 778 044

Knihovna města Olomouce 3 336 118

Městská knihovna v Přerově 1 553 796

Městská kulturní zařízení Hranice, p. o. 876 832

Městská knihovna Lipník nad Bečvou 703 571

Vědecká knihovna v Olomouci 1 461 000

Celkem 14 135 000

V první polovině roku spolupracovalo oddělení regionálních funkcí na přípravě projektové žádosti do Národního 
plánu obnovy v rámci výzvy Rozvoj kompetencí: Vzdělávací aktivity pro pracovníky KKS. Projekt byl podán jako 
dvouletý. Oddělení RF zajišťovalo obsahovou náplň, komunikaci s lektory, přípravu a realizaci vzdělávacích akcí.



42

Projekt Kreativní akademie Olomouckého kraje představili na tiskové konferenci ředitelka VKOL Iveta Ťulpíková, náměstek pro služby 
Martin Kučera a vedoucí oddělní regionálních funkcí Olga Macháčková.

Vítězky a vítěz soutěže o Nejlepšího venkovského knihovníka Olomouckého kraje za rok 2023: Šárka Kobzová (3. zleva),  
Jana Seidlová (1. řada 3. zprava), Marie Henslová (1. řada 2. zprava) a Marek Hensl (2. řada 2. zprava). 



43

Vzdělávání knihovníků

V první pololetí probíhaly vzdělávací akce v sále volného výběru, od září pak byly přednášky a semináře přesu-
nuty do nově zrekonstruovaného Červeného kostela.

Na jaře a na podzim byly spuštěny dva běhy e-learningového kurzu pro knihovníky, které VKOL nabízí 
knihovníkům ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou v Brně. Kurz je tutorovaný, obsahuje 15 modulů 
a úspěšným absolventům je vystaveno osvědčení. Jarní běh kurzu úspěšně absolvovalo 10 knihovníků, podzimní 
pak 8 knihovníků.

V průběhu roku se uskutečnilo 15 vzdělávacích akcí určených pro knihovníky, které byly hrazeny z dotace 
na regionální funkce. Tato vzdělávání absolvovalo 250 knihovníků z celého Olomouckého kraje. V rámci 
Kreativní akademie Olomouckého kraje proběhlo dalších 16 seminářů a workshopů určených pro pracovníky 
v kultuře a kreativním sektoru. 

Pro zaměstnance VKOL byl zorganizován zájezd do Moravské zemské knihovny v Brně. 

Seznam odborných vzdělávacích akcí v roce 2023

  1. 2. přednáška Česká detektivka dvacátého století, Mgr. Michal Sýkora, Ph.D.,
  8. 3. seminář Severská literaturu v českých překladech, Mgr. Jitka Jindřišková, Mgr. Michal Švec,
  15. 3. seminář Čtenářská gramotnost v práci knihovníka aneb Jak na knihovnu s přesahem, Mgr. Petra Danihelová,
  12. 4. školení Katalogizace tištěných monografií pro pokročilé – doporučená úroveň záznamu, PhDr. Lenka Šimková,
  19. 4. přednáška Rozumět audioknihám, Mgr. Lukáš Vavrečka,
  22. 6. školení Umělá inteligence, Mgr. Antonín Pokorný,
  20. 9. seminář Spolupráce městské knihovny a škol v Českém Těšíně, Mgr. Dana Zipserová, Bc. Kateřina Šildrová,
  18. 10. seminář Mluvíme v bublinách: Komiksové tvoření od předškoláků po středoškoláky, Klára Smolíková, 
  jarní a podzimní běh e-learningového kurzu.

Kurzy podpořené v programu VISK 2

  26. 4. seminář Facebook pro mírně pokročilé, Mgr. Martina Košanová,
  14. 6. školení Google nástroje pro knihovníky, Mgr. Jiří Zacpal, Ph.D.,
  21. 6. školení Mapy online ve službách veřejných knihoven, Mgr. Jana Hrzinová,
  19. 9. kurz Opravy poškozených knižních vazeb, Mgr. Jan Hybner,
  6. 12. školení Tvorba infografik v Canvě, Mgr. Michaela Mrázová.

Ve spolupráci se SKIP 10 byly zorganizovány dvě akce

  25. 10. seminář Mediální výchova v akci,
  29. 11. Den knihovníků SKIP 10.

Nejlepší venkovský knihovník

Dne 10. října 2023 se v Červeném kostele uskutečnilo slavnostní Setkání knihovníků Olomouckého kraje, 
na kterém bylo předáno ocenění Nejlepší venkovský knihovník Olomouckého kraje 2023. Porota vybírala 
z 13 nominací.
1. místo: Šárka Kobzová, Místní knihovna v Bohdíkově
2. místo: Jana Seidlová, Obecní knihovna Mrsklesy
3. místo: Marie Henslová a Marek Hensl, Obecní knihovna Pavlovice u Přerova

2.13	 EDIČNÍ,	PUBLIKAČNÍ	A PROPAGAČNÍ	ČINNOST

U příležitosti otevření Červeného kostela v květnu 2023 byla vydána publikace Červený kostel v Olomouci. Místo 
kultury, setkávání a vědění, mapující historii kostela od plánů na jeho výstavbu až po samotnou rekonstrukci. 
Publikace je doplněna bohatou obrazovou přílohou. Dále byly vydány drobné katalogy (např. Svět pohledem 
Jindřicha Štreita) a tiskoviny k vybraným výstavám a akcím.



44

Dny evropského dědictví 
v Červeném kostele
9. a 10. 9. 2023

VÝSTAVY V ČERVENÉM KOSTELE
Jan Jemelka / Otmar Oliva. Dialog v umění
Bohumil Pospíšil. Český Marco Polo

SOBOTA 9. 9. 10.00–21.00

Po celý den prohlídky Červeného 
kostela (vždy v celou a v půl)

10:00–17:00 
Workshop pro děti i dospělé – 
výroba deníku ve tvaru kostela 

15:30–16:00  
Koncert – hra na harmonium

19:00–20:00 
Koncert Davida Tučka (kytara, zpěv)

20:00 
Slavnostní nasvícení kostela 

NEDĚLE 10. 9. 10.00–17.00

Po celý den prohlídky Červeného 
kostela (vždy v celou a v půl)

10:00–12:00 
Workshop pro děti – tvorba 
papírových vitráží (rezervace na 
www.vkol.cz)

16:30–17:00  
Koncert – hra na harmonium

PO OBA DVA DNY

Výstava Camillo Sitte – 
futurologické vize Olomouce

Prezentace šesti rukopisných 
skic z přelomu let 1894/1895 
z historických fondů VKOL, na nichž 
popustil uzdu své fantazii proslulý 
architekt a urbanista Camillo Sitte 

www.vkol.cz
Červený kostel, VKOL,  
Bezručova 3, Olomouc



45

Časopis KROK

Kulturní revue KROK, kterou čtyřikrát ročně vydává knihovna v nákladu 700 kusů, se v roce 2023 věnovala těmto 
oblastem:

č. 1 / 2023 Cizinci a uprchlíci,

č. 2 / 2023 Železnice, mosty, cesty,

č. 3 / 2023 Floristika,

č. 4 / 2023 Vědci a vědkyně.

Přehled publikační činnosti

Periodika (čtvrtletník KROK) 1

Publikace 6

Články a odborné texty 26

Tiskové zprávy 12

Propagace

Propagační činnost knihovny byla během roku 2023 zaměřena ve větší míře na zviditelnění akcí pro veřejnost, 
výstav a s nimi spojených vernisáží, které knihovna během roku pořádala. Opomenuty však nebyly ani knihovní 
služby, registrovaným čtenářům byla připomínána nabídka elektronických zdrojů či knihovního fondu.

Kulturní akce byly tradičně prezentovány pomocí plakátů jak v knihovně, tak na frekventovaných bezplatných 
místech (areál olomoucké univerzity, kavárny, výlohy antikvariátů), dále formou bannerů běžících na televiz-
ních obrazovkách v hlavní budově, od května pak také ve foyer a v kiosku před vstupem do VKOL, prostřednic-
tvím bannerů a aktualit na webové stránce, na sociálních sítích knihovny a také v rubrice Itinerář revue KROK. 
Zájemcům byl s měsíční frekvencí zasílán přehled akcí formou newsletteru. Vybrané akce byly propagovány 
na výlepových plochách, v dopravních prostředích DPMO či v médiích (tištěné, online, TV, rozhlas). I v roce 2023 
pokračovala spolupráce s Olomouckým krajem, prostřednictvím kterého VKOL prezentuje akce např. na kraj-
ských webových stránkách, facebookovém profilu, v tištěném měsíčníku Olomoucký kraj, v kliprámech ve vlacích 
ČD, na LCD obrazovkách v autobusech či na facebookovém profilu KIDSOK. Přehled akcí a aktualit rovněž 
vycházel v tištěném magazínu Akce/Zábava, na webovém portálu olomouc.cz, olomouc.eu či kudyznudy.cz.

Velká pozornost byla dána otevření Červeného kostela a akcím s ním spojenými. Pro kostel byl vytvořen nový 
symbol, vycházející z loga VKOL, a to ve dvou variantách – první s textem Červený kostel VKOL a druhý 
s mottem Kultura/Setkávání/Vědění. Autorem návrhu je grafik Jan Košátko, který stojí za jednotným vizuálním 
stylem knihovny. Novým symbolem byly opatřeny také propagační předměty, jako např. tužky, propisky, papí-
rové a látkové tašky či keramické a plechové hrnky.

V květnu 2023 byly spuštěny webové stránky www.vkol.cz/cervenykostel, sloužící zejména k propagaci činností 
souvisejícími s provozem kostela (akce pro veřejnost, pro školy, prohlídky, pronájmy apod.). Webové stránky 
projdou v roce 2024 revizí a dojde k úpravám.

Stejně jako v předchozích letech byly nadále využívány sociální sítě, a to především Facebook, jehož počet 
sledujících se ke konci roku blížil číslu 3 000. Výrazněji se začal také používat knihovní instagramový účet, 
prostřednictvím něhož se propaguje knihovní fond a akce pro veřejnost. Příspěvky na sociálních sítích VKOL 
v roce 2023 nesponzorovala.

Kromě propagací akcí se knihovna pomocí sociálních sítí snažila přiblížit dění z knihovního zákulisí, ukázat 
nové knižní přírůstky a sdělovat aktuální informace jak o provozu knihovny, tak o literárním světě všeobecně. 
Na FB a webu VKOL opět proběhla Letní soutěž, která se u čtenářů těší značné oblibě. Příspěvky knihovny 
byly sdíleny také na profilech dalších subjektů a na profilech uzavřených skupin, např. Akce Olomouc a okolí, 
Milujeme Olomouc atd.

Publikace vydané Vědeckou knihovnou v Olomouci 

GLONEK, Jiří. Camillo Sitte a Olomouc: katalog výstavy. 1. vydání. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2023. 
12 nečíslovaných stran. ISBN 978-80-7053-342-0.

KRUŠINSKÝ, Rostislav, ed. Bibliotheca Antiqua 2023: sborník z 31. konference, 15.–16. listopadu 2023, Olomouc. 
Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci; Praha: Sdružení knihoven, 2023. 191 stran. ISBN 978-80-7053-343-7.
ISBN 978-80-86249-97-1.



46

Červený kostel v Olomouci
Místo kultury, setkávání, vědění

Č
er

ve
ný

 k
o

st
el

 v
 O

lo
m

o
uc

i
M

ís
to

 k
ul

tu
ry

, s
et

ká
vá

ní
, v

ěd
ěn

í



47

NAKLÁDALOVÁ, Iveta. Nové světy: Dálný východ v evropské kultuře raného novověku. 1. vydání. Olomouc: Vědecká 
knihovna v Olomouci, 2023. 91 stran. ISBN 978-80-7053-338-3.

KUČERA, Martin. Svět pohledem Jindřicha Štreita. 1. vydání. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2023. 
23 nečíslovaných stran. ISBN 978-80-7053-341-3.

VĚDECKÁ KNIHOVNA V OLOMOUCI. Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2022. 1. vyd. Olomouc: 
Vědecká knihovna v Olomouci, 2023. 62 stran. ISBN 978-80-7053-339-0. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/
uploads/page/62/doc/vz2022.pdf.

ZATLOUKAL, Pavel; BARTUŠEK, Jan; KORHOŇ, Miloš a POSPÍŠIL, Miroslav. Červený kostel v Olomouci: 
místo kultury, setkávání, vědění. 1. vydání. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2023. 67 stran. 
ISBN 978-80-7053-340-6.

KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. Olomouc: Vědecká knihovna, 2023, roč. 20, č. 1–4. ISSN 1214-6420. 
ISSN 1214-648X (elektronická verze). Dostupné také z: https://www.vkol.cz/archiv-casopisu-krok.

Další publikační činnost

DVORSKÁ, Miroslava. OKU 2022 na výpravě: silou vody: Odra a vodní stavby na jejím horním toku. KROK: 
kulturní revue Olomouckého kraje. 2023, roč. 20, č. 1, s. 79–83. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: https://www.vkol.
cz/uploads/revue/80/doc/krok-01-2023.pdf.

GLONEK, Jiří. Fenomén Priessnitz a nové přírůstky ve fondu Vědecké knihovny v Olomouci. Jesenicko: vlasti-
vědný sborník. 2023, sv. 24, s. 44–49. ISSN 1213-0192.

GLONEK, Jiří. Korvínské knižní vazby v Olomouci? Studie o rukopisech = Studien über Handschriften = Etudes 
codicologiques. 2022, roč. 52, č. 2, s. 160–178. ISSN 0585-5691. Dostupné také z: https://kramerius.lib.cas.cz/uuid/
uuid:fd4afd17-0f0d-4c4a-9da9-bb4e71c73941 [tiskem vyšlo v r. 2023].

GLONEK, Jiří. Mívají vaše pěší putování krajinou charakter pouti? V jakém smyslu? Veronica: časopis ochránců 
přírody. 2023, roč. 37, č. 4, s. 15–17. ISSN 1213-0699.

GLONEK, Jiří a SCHINDLEROVÁ, Lenka. Pytláci pod Králickým Sněžníkem. XXIII. svatováclavské mezinárodní 
setkání v Jeseníku: zločin a trest na Jesenicku. 2023, č. 23, s. 44–54. ISBN 978-80-87496-29-9.

GLONEK, Jiří. Sammlung Basner a torza evakuovaných berlínských knihoven ve Vědecké knihovně 
v Olomouci. In KRUŠINSKÝ, Rostislav, ed. Bibliotheca Antiqua 2023: sborník z 31. konference, 15.–16. listopadu 
2023, Olomouc. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, s. 73–85. ISBN 978-80-7053-343-7. 978-80-86249-97-1.

GLONEK, Jiří. Vlašská kniha Antonia z Florencie a Jeseníky. Jeseníky – Rychlebské hory. 2023, č. 11, s. 16–17. 
ISSN 2570-5938.

GLONEK, Jiří. Zubačka na Králický Sněžník. Veronica: časopis ochránců přírody. 2023, roč. 37, č. 2, s. 24–25. 
ISSN 1213-0699.

HELOŇOVÁ, Michaela. Knihovny v novém: Červený kostel – nové kulturně-vzdělávací centrum Vědecké 
knihovny v Olomouci. Čtenář: měsíčník pro práci se čtenářem. 2023, roč. 75, č. 7/8, s. 288–291. ISSN 0011-2321. 
Dostupné také z: https://svkkl.cz/ctenar/clanek/3980.

HELOŇOVÁ, Michaela. Unikátní kulturně-vzdělávací centrum Vědecké knihovny v Olomouci – Červený kostel. 
Duha: informace o knihách a knihovnách z Moravy. 2023, roč. 37, č. 3, s. 22–24. ISSN 0862-1985. Dostupné také z: 
https://duha.mzk.cz/sites/duha.mzk.cz/files/souboryredakce/DUHASep2021.PDF.

CHALUPA, Tomáš. Stručná historie Červeného kostela. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2023, roč. 20, 
č. 1, s. 84–86. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/uploads/revue/80/doc/krok-01-2023.pdf.

KUBÍČKOVÁ, Petra. Bartolomeo Scappi a jeho Opera. In KRUŠINSKÝ, Rostislav, ed. Bibliotheca Antiqua 
2023: sborník z 31. konference, 15.–16. listopadu 2023, Olomouc. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2023, 
s. 157–168. ISBN 978-80-7053-343-7.

KUČERA, Martin. Zahraniční lektoři „ambasadory“ cizích kultur na našem území. KROK: kulturní revue 
Olomouckého kraje. 2023, roč. 20, č. 1, s. 31–37. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/uploads/
revue/80/doc/krok-01-2023.pdf.

NOVOTNÝ, Lubomír a PAPAJÍK, David. Dějiny Bystročic a Žerůvek. Bystročice: F.R.Z. agency s.r.o., 2023. 
375 stran. Locus; sv. 12. ISBN 978-80-88131-79-3.



48

NOVOTNÝ, Lubomír; FIALA, Jiří; HOLÁSKOVÁ, Kamila; LAPÁČEK, Jiří a FOLTA, Michal. Hanácký 
pitaval skutečné kriminální příběhy z 11. až 21. století. 1. vydání. Olomouc: Memoria Porta, 2023. 224 stran. 
ISBN 978-80-908775-4-2.

NOVOTNÝ, Lubomír. Muž z domu „U Černého medvěda“: neznámý prostějovský rodák František Doležel 
(1900–1972). Řádky PRO vás: kulturně-osvětový věstník prostějovský. 2023, č. 3, s. 22–26.

NOVOTNÝ, Lubomír. Nový Národ v novém režimu: přerovské periodikum Československé strany lidové 
v zápase o demokracii. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2023, roč. 20, č. 3, s. 56–60. ISSN 1214-6420. 
Dostupné také z: https://www.vkol.cz/uploads/revue/82/doc/krok-03-all-press.pdf.

NOVOTNÝ, Lubomír. Úvahy nad využitím fenoménu karikatury z fondu periodik Vědecké knihovny 
v Olomouci. In KRUŠINSKÝ, Rostislav, ed. Bibliotheca Antiqua 2023: sborník z 31. konference, 15.–16. listopadu 
2023, Olomouc. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2023, s. 60–72. ISBN 978-80-7053-343-7.

ŤULPÍKOVÁ, Iveta. Červený kostel slavnostně otevře několikadenní festival. Online. Prostějovský REJ. 
24. března 2023. Dostupné z: https://prostejovsky.rej.cz/clanky/kultura/1593-cerveny-kostel-slavnostne-otevre-
-nekolikadenni-festival. [cit. 2024-01-18].

ŤULPÍKOVÁ, Iveta. Měsíc čtenářů a finišující rekonstrukce Červeného kostela: březen ve VKOL je opravdu 
nabitý. Online. Prostějovský REJ. 7. března 2023. Dostupné z: https://prostejovsky.rej.cz/clanky/kultura/1565-me-
sic-ctenaru-a-finisujici-rekonstrukce-cerveneho-kostela-brezen-ve-vkol-je-opravdu-nabity. [cit. 2024-01-18].

ŤULPÍKOVÁ, Iveta. Náročná rekonstrukce je u konce! Červený kostel přivítá první návštěvníky. Online. 
Šumperský REJ. 9. května 2023. Dostupné z: https://sumpersky.rej.cz/clanky/kultura/2407-narocna-rekonstrukce-
-je-u-konce-cerveny-kostel-privita-prvni-navstevniky. [cit. 2024-01-18].

ŤULPÍKOVÁ, Iveta. Nová výstava v Červeném kostele představí práci Jana Jemelky a Otmara Olivy. Online. 
Olomoucký REJ. 5. září 2023. Dostupné z: https://olomoucky.rej.cz/clanky/kultura/2757-nova-vystava-v-cervenem-
-kostele-predstavi-praci-jana-jemelky-a-otmara-olivy. [cit. 2024-01-18].

ŤULPÍKOVÁ, Iveta a HELOŇOVÁ, Michaela. Nový depozitář Vědecké knihovny v Olomouci. Čtenář: měsíčník 
pro práci se čtenářem. 2023, roč. 75, čís. 1, s. 31–33. ISSN 0011-2321. Dostupné také z: https://svkkl.cz/ctenar/
clanek/3796.

ŤULPÍKOVÁ, Iveta a KRUŠINSKÝ, Rostislav. Sekce pro historické fondy: Konference Bibliotheca Antiqua 2022 – 
Vědecká knihovna v Olomouci & SDRUK. Online. In CHRUŠČOVÁ, Veronika, ed. Sdružení knihoven České 
republiky v roce 2022: ročenka. Praha: Sdružení knihoven ČR, 2023, s. 37–38. ISBN 978-80-86249-98-8. Dostupné z: 
https://sdruk.cz/wp-content/uploads/2023/12/Rocenka-SDRUK-2022.pdf. [cit. 2024-01-18].

ŤULPÍKOVÁ, Iveta; SUCHÁNEK, Josef; ŽŮREK, Jan a POSPÍŠIL, Miroslav. Vědecká knihovna otevírá Červený 
kostel veřejnosti. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2023, roč. 20, č. 2, s. 85–88. ISSN 1214-6420. Dostupné 
také z: https://www.vkol.cz/uploads/revue/81/doc/krok-02-16-05-2023-1.pdf.

ŽIVNÝ, Marek. Japonský komiks si získává i českého čtenáře. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2023, 
roč. 20, č. 2, s. 73–75. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/uploads/revue/81/doc/krok-02-16-05- 
-2023-1.pdf.

2.14	 INFORMACE	PODLE	ZÁKONA	Č.	106/1999	SB.

Zpráva o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 

V režimu zákona č. 106/1999 Sb. v platném znění byly v roce 2023 podány dvě žádosti o informace.



49

3. Provozní část

3.1	 ŘÍZENÍ	A KONTROLY

V průběhu roku byly provedeny dvě vnější kontroly týkající se hospodaření organizace:

Dne 10. a 17. 3. 2023 provedl Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj kontrolu 
dodržování povinností vymezených v ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění 
pozdějších předpisů, se zaměřením zejména na povinnosti na úseku odměňování zaměstnanců, povinnosti 
na úseku pracovní doby a povinnosti na úseku pracovního poměru nebo dohod o pracích konaných mimo 
pracovní poměr. Kontrola byla provedena za období od 1. 1. 2022 do 14. 2. 2023. VKOL provedla v rámci kont-
roly písemné vyjádření k předmětu kontroly dne 21. 3. 2023 týkající se evidence odpracované doby v elektro-
nickém docházkovém systému ANET. Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky.

Ve dnech 21. 9. a 22. 9. 2023 byla provedena Okresní správou sociálního zabezpečení Olomouc plánovaná kontrola 
plnění povinností v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a při odvodu pojistného na sociální zabezpe-
čení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. Kontrola proběhla za období od 1. 3. 2022 do 31. 8. 2023. V kont-
rolovaných oblastech nebyly kontrolou zjištěny žádné nedostatky.

V rámci vnitřních kontrol nebyly v roce 2023 zjištěny žádné závažné nedostatky v činnosti.

3.2	 OPRAVY	A ÚDRŽBA

V rámci rozpočtu na rok 2023 byl schválen příspěvek na opravu hlavního vstupu do budovy Bezručova 2. Akce 
zahrnovala renovaci vstupních dveří, renovaci vnitřních dveří, opravu vstupního schodiště a výměnu čistících 
zón. Finanční objem uvedených oprav dosáhl výše 534 274,09 Kč. Z prostředků určených na energeticky úsporná 
opatření byly financovány výměna části osvětlení ve skladech hlavní budovy a pořízení nového plynového kotle 
včetně vyvložkování komína v budově Bezručova 3, obě akce představovaly finanční objem ve výši 280 089 Kč. 
V hlavní studovně byla provedena montáž nového osvětlení v hodnotě 69 671,80 Kč a na budově Bezručova 2 
byla provedena oprava pěti ozdobných polokoulí balustrády v hodnotě 59 290 Kč.

Další opravy a údržba probíhaly dle aktuálních potřeb a zahrnovaly jak drobné opravy na jednotlivých objek-
tech, tak na movitých věcech včetně služebních automobilů.

3.3.	 REKONSTRUKCE	ČERVENÉHO	KOSTELA

Termín dokončení Červeného kostela se prodloužil. Slavnostní otevření, které se plánovalo na duben, bylo 
z důvodů předávání stavby přesunuto na květen 2023. Slavnostní festival k zahájení provozu ČK se konal 
ve dnech 17.–21. května 2023, kdy byl pro veřejnost připraven bohatý kulturně-vzdělávací program (autorská 
čtení, slavnostní večer, besedy, koncerty, prohlídky, sousedská slavnost, divadlo apod.). Dle plánu byla vydána 
reprezentativní publikace o Červeném kostele. Na provozovatele kavárny byla vyhlášena veřejná soutěž, kavárnu 
provozuje TRAFFIC COFFEE s.r.o.

Provoz ČK a jeho dramaturgie vychází z odsouhlasené Koncepce využití Červeného kostela. Před otevřením kostela 
bylo oddělení VVM posíleno o nové kolegy, kteří se starají o provoz ČK. Kompletní tým tvoří vedoucí oddělení, 
který je zároveň kurátorem výstav, dále dva pracovníci PR a marketingu, jeden technik, produkční, edukátorka 
a tři recepční. Součástí týmu je také projektová manažerka. Před slavnostním otevřením kostela byl doladěn 
dramaturgický plán na rok 2023 a stanoveny základní pilíře dramaturgie roku 2024. Byl vypracován podrobný 
plán výstav s přesahem do roku 2026. V průběhu roku byly s architektem Miroslavem Pospíšilem laděny závady 
technicko-provozního rázu (umístění časopisů a knih, značení toalet apod.).

Červený kostel má za sebou první měsíce ostrého provozu, během kterých se podařilo zrealizovat desítky akcí 
a kvalitních výstav. Z hlediska dosavadního provozu se ukázala problematická absence skladovacího a provoz-
ního zázemí. Dále zbývá dokončit dovybavení interiéru foyer a kostela a doladit výstavní systém a vitríny tak, 
aby mohla VKOL maximálně plnit svou komunitní funkci.

Projekt již získal i první ocenění v oblasti architektury (např. Stavba roku 2023, zařazení mezi finalisty a ocenění 
v rámci Cen Rudolfa Eitelbergera spolku Za krásnou Olomouc).

Revitalizace objektu se zajímavě řešenou přístavbou zaujal nejen český, ale i světový odborný svět architektury 
a designu (dezeen, CzechDesign, DesignMag, ArchSpace, BETON).



50

Výběr ze zahraničních článků (zdroj atelier-r.cz/aktuality): Argentinský časopis Wideprint věnující se architek-
tuře a designu ve svém prosincovém čísle roku 2023 přináší informace o rekonstrukci Červeného kostela. V září 
2023 byla vydána publikace s názvem Podzim | Zima (Wonder Book od IFDM), která zmiňuje také prezentaci 
přístavby ČK. V sekci o architektuře se tématu věnoval také italský magazín The Good Life. O proměně kostela 
informovalo také podzimní číslo rakouského časopisu Architektur Fachmagazin nebo srpnové číslo čínského 
magazínu Modern Decoracion. 

3.4	 INFORMAČNÍ	TECHNOLOGIE

Chod knihovního systému, instalace aktualizací, které mají za cíl zlepšit práci čtenářů v knihovním systému, 
údržba sítě i správa všech zařízení, která jsou půjčována čtenářům, ale i zařízení používaných pracovníky 
ve službách, technická podpora pracovníků knihovny a v určité míře také čtenářů, to vše patřilo i v roce 2023 
k běžným činnostem pracovníků IT oddělení.

V souvislosti s hrozbami kybernetických útoků bylo provedeno rozšíření bezpečnostních opatření v rozsahu 
nezbytném pro zajištění informační bezpečnosti a ochrany dat. V budově Červeného kostela byl nasazen 
tzv. next generation firewall, který umožní dokonalejší kontrolu a analýzu provozu sítě, což usnadní detekci 
případných kybernetických útoků. Stávající souborový systém Novell byl nahrazen adresářovou službou Active 
Directory. Pracovníci IT oddělení připravili školení kybernetické bezpečnosti pro zaměstnance VKOL.

Byly mapovány změny v souvislosti se směrnicí NIS2, která bude přinášet změny v oblasti zajišťování kyber-
netické bezpečnosti formou novelizace zákona o kybernetické bezpečnosti a některých dalších relevantních 
předpisů. VKOL zatím neví, zda bude zařazena mezi organizace podléhající regulaci kybernetické bezpečnosti. 

Bylo instalováno nové diskového úložiště s kapacitou 160 TB, které bylo zakoupeno v rámci projektu NPO 
Modernizace digitalizačního vybavení úseku historických fondů Vědecké knihovny v Olomouci.

Proběhla příprava na upgrade knihovního systému Aleph na verzi 24. Stávající knihovní systém Aleph je již 
zastaralý a VKOL se s NK ČR, MZK a KNAV účastnila workshopů, které se snaží najít nový vhodný knihovní 
systém pro knihovny zapojené do Clusteru. Na workshopech byly představeny škálovatelný knihovní softwarový 
systém (ILS) AL-MA, open source knihovní systém KOHA a open source prostředí FOLIO (Future of Libraries 
is open). Jednání budou pokračovat i v roce 2024. V souvislosti s úvahami nad změnou knihovního systému, 
proběhlo ve VKOL analytické mapování funkcí KS Aleph a student VUT v Brně vypracoval ve spolupráci 
s VKOL diplomovou práci se zadáním Výběr a implementace informačního systému. S přechodem na nový knihovní 
systém souvisí i čištění záznamů v katalogu VKOL i souborném katalogu, ve kterém oddělení IT a DZF pokra-
čovalo ve spolupráci s NK ČR v roce 2023 a plánuje pokračovat i v dalších letech.

V knihovním systému Aleph byly u vybraných záznamů průběžně doplňovány odkazy na zpřístupněné elektro-
nické knihy v on-line knihovně BOOKPORT a byla nastavena nová evidence plateb kartou. Byly upraveny denní 
a měsíční statistiky plateb. V letních měsících se objevily problémy s odesíláním mailů z KS Aleph. Problém byl 
zjištěn na straně poštovních serverů Centrum a Atlas a podařilo se jej rychle vyřešit. 

Byly upraveny atributy v Shibboleth Idp pro správné fungování Děl nedostupných na trhu. V hlavní studovně 
a ve studovně vázaných novin byly připraveny PC, které čtenářům VKOL umožňují přístup k Dílům nedo-
stupným na trhu (DNnT).

V souvislosti s prodejem knih VKOL na e-shopu, byly Policii ČR poskytnuty informace o čtenářce, která si 
knihy ve VKOL půjčila. Policii se podařilo knihy nalézt a vrátit do fondu VKOL.

Koncem srpna došlo k rozsáhlému výpadku elektrického proudu, který na několik hodin vyřadit VKOL 
z provozu.



51

4. Ekonomická část

Základní ekonomické údaje 

Výnosy za rok 2023  

Dotace celkem 77 558 806,31

 od zřizovatele 73 676 385,40

 ze státního rozpočtu 1 557 458,91

 od Úřadu práce Olomouc 18 000,00

 od statutárního města Olomouc 95 000,00

 transferový podíl odpisy 2 211 962,00

Výnosy z vlastní činnosti 3 956 771,77

 z prodeje služeb a výrobků 2 466 084,22

 z pronájmu 148 944,00

 čerpání fondů 35 000,00

 ostatní 306 743,55

Výnosy za rok 2023 celkem 80 515 578,08

Náklady za rok 2023

Osobní náklady (mzdy, odvody, FKSP) 54 813 606,20

Nákup knih vč. zvukových 2 697 320,40

Nákup časopisů 572 071,21

Přístup do databází 347 303,92

Internet 332 508,00

Vazby knih externí 712 836,89

Nájem skladových prostor 0

Ostatní náklady 20 066 053,77

Náklady za rok 2023 celkem 79 541 700,39

Hospodářský výsledek za rok 2023 973 877,69  Kč



52

5. Přílohy
5.1. Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL

5.2. Organizační struktura VKOL

5.3. Základní personální údaje

5.4. Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření

5.5. Výkaz zisku a ztráty

5.6. Rozvaha

5.7. Roční výkaz o knihovně

5.8. Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách

5.1	 IDENTIFIKAČNÍ	ÚDAJE,	INFORMACE	PRO	UŽIVATELE

Název organizace:  Vědecká knihovna v Olomouci

Sídlo:  Bezručova 1180/3, 779 11 Olomouc

IČ: 00100625

DIČ: CZ00100625

ID datové schránky  :  yswjrie

Telefon:  585 205 300

E-mail:  vkol@vkol.cz

Web:  www.vkol.cz

Služby pro veřejnost: 

pondělí–pátek  8.30–19.00

sobota  9.00–13.00

Vzdělávací centrum Vědecké knihovny v Olomouci

Adresa: Ostružnická 3, 779 11 Olomouc

Telefon: 585 222 375

E-mail:  region@vkol.cz

Depozitář Hejčín 

Adresa:  Tomkova 44, 779 00 Olomouc

Telefon: 585 205 320



53

5.2	 ORGANIZAČNÍ	STRUKTURA

Ředitelka RNDr. Bc. Iveta Ťulpíková

Zástupce ředitelky Mgr. Josef Kaštil

Náměstek ředitele pro fondy Mgr. Miloš Korhoň 

Informační technologie Ing. Dana Calábková

 Digitalizační pracoviště

Doplňování a zpracování fondů Mgr. Miloš Korhoň 

 Akvizice Bc. Gabriela Prucková

 Akvizice periodik Jaroslava Nakládalová

 Multimediální studovna Bc. Vlasta Horáčková

 Jmenné zpracování fondů Mgr. Lenka Hrubá

 Věcné zpracování fondů Bc. Marcela Stachová

Správa fondu a historické fondy Mgr. Miloš Korhoň 

 Úsek historických fondů  

 Úsek správy fondů Mgr. Jitka Šimečková

 Knihařská a restaurátorská dílna  

 Mikrografické pracoviště  

Náměstek ředitele pro služby PhDr. Martin Kučera

Knihovní a informační služby Mgr. Oldřiška Šepelová

 Hlavní studovna  

 Bibliografie  

Půjčovní služby Mgr. Alena Krupičková

 Výpůjční pult  

 Meziknihovní služby a studovna vázaných novin Božena Zdeňková

 Volný výběr  

 Německá knihovna  

 Anglo-americká knihovna  

Regionální služby knihovnám Olomouckého kraje Mgr. Olga Macháčková

Vzdělávání, věda a marketing PhDr. Martin Kučera

Ekonomika a provoz Ing. Radomíra Olšinová

 Úsek správy a provozu Dagmar Tichá

 



54

5.3	 ZÁKLADNÍ	PERSONÁLNÍ	ÚDAJE

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2023

věk muži ženy celkem %

do 20 let 0 0 0 0

21–30 let 3 4 7 7

31–40 let 7 11 18 18

41–50 let 8 28 36 35

51–60 let 5 25 30 29

61 a více let 3 8 11 11

celkem 26 76 102 100

% 25 75 100 100

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2023

dosažené vzdělání muži ženy celkem % z toho knihovnické

základní 0 0 0 0

vyučen 2 7 9 9

úplné střední 1 3 4 4

úplné střední odborné 4 21 25 24 4

vyšší odborné 1 1 2 2

vysokoškolské 18 44 62 61 19

celkem 26 76 102 100 23

doba trvání počet %

do 5 let 31 30

do 10 let 17 17

do 15 let 14 14

do 20 let 13 13

nad 20 let 27 26

celkem 102 100

nástupy do pracovního poměru 14

odchody z pracovního poměru 6

průměrný počet zaměstnanců v roce 2023 ve fyzických osobách 99,18

průměrný počet zaměstnanců v roce 2023 v přepočtených stavech 92,81

průměrný hrubý měsíční plat za rok 2023 34 677

 



55

RREEKKAAPPIITTUULLAACCEE  ZZAA  OORRGGAANNIIZZAACCII::
Název organizace: Vědecká knihovna v Olomouci

Adresa: Bezručova 1180/3

IČ 100625 ORG 1601

Schválený Skutečnost z toho:
rozpočet celkem Hlavní činnost Doplňková činnost
celkem jednotka - Kč na 2 des. Místa

1) Náklady a výnosy

Náklady celkem 75 997 000,00 79 541 700,39 79 541 700,39 0,00

z toho: daň z příjmů, dodatečné odvody daně z příjmů (nákladová položka) 111 170,00 117 170,00 0,00

Výnosy celkem 75 997 000,00 80 515 578,08 80 383 577,08 132 001,00

Výsledek hospodaření před zdaněním 973 877,69 841 876,69 132 001,00
Výsledek hospodaření běžného účetního období 973 877,69 841 876,69 132 001,00

2) a) Rozdělení výsledku hospodaření
 - Návrh na příděly do fondů:

z toho: Fond odměn 0,00
Rezervní fond 973 877,69

 - Nerozdělený výsledek hospodaření (transfer) 0,00

b) Výsledek hospod. předcház. účet. období k 31.12.2023 11 018 821,23

3) Závazné ukazatele
Schválená částka Skutečnost % plnění

   Limit mzdových prostředků 39 772 000,00 33 639 245,00 84,58%
   Limit spotřeby plynu 1 950 000,00 1 152 294,70 59,09%
   Limit spotřeby elektrické  energie 3 000 000,00 2 643 893,81 88,13%
   Průměrný přepočtený počet pracovníků 95,04 92,81 97,65%
   Odvody z fondu investic /odpisy/ 2 943 139,00 2 943 139,00 100,00%
   Odvody z fondu investic /spolufin. akcí/ 0,00 0,00 nerozp.

Pozn.

4) Fondy             jednotka - Kč na 2 des. místa

Stav k 1.1.2023 Tvorba Čerpání Stav k Finanční krytí k
31.12.2023 31.12.2023

Fond odměn 120 269,00 0,00 0,00 120 269,00 120 269,00
FKSP 192 304,66 772 423,30 845 468,00 119 259,96 119 259,96
Rezervní fond 652 017,36 2 051 327,09 493 848,65 2 209 495,80 2 209 495,80
Fond investic 201 865,20 5 796 671,29 4 793 046,39 1 205 490,10 1 205 490,10

celkem 1 166 456,22 8 620 421,68 6 132 363,04 3 654 514,86 3 654 514,86

5.4	 REKAPITULACE	ZÁKLADNÍCH	UKAZATELŮ	HOSPODAŘENÍ



56

5.5	 VÝKAZ	ZISKU	A ZTRÁTY

VZZ 2023

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2023, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 A. NÁKLADY CELKEM      79 541 700,39               0,00      62 075 592,49           9 360,00

2 A.I. Náklady z činnosti      79 419 452,13               0,00      62 018 979,05           9 360,00

3 A.I.1. Spotřeba materiálu            501       4 317 316,34               0,00       2 355 599,07               0,00

4 A.I.2. Spotřeba energie              502       3 963 921,91               0,00       2 182 259,80               0,00

5 A.I.3. Spotřeba jiných neskladovatel 
503

              0,00               0,00               0,00               0,00

6 A.I.4. Prodané zboží                 504               0,00               0,00               0,00               0,00

7 A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 
506

              0,00               0,00               0,00               0,00

8 A.I.6. Aktivace oběžného majetku     
507

              0,00               0,00               0,00               0,00

9 A.I.7. Změna stavu zásob vlastní výr 
508

        339 510,05               0,00        -171 579,52               0,00

10 A.I.8. Opravy a udržování            511       1 414 455,92               0,00       1 346 851,62               0,00

11 A.I.9. Cestovné                      512         225 731,08               0,00         208 935,05               0,00

12 A.I.10. Náklady na reprezentaci      513         177 950,00               0,00         110 588,00               0,00

13 A.I.11. Aktivace vnitroorganizačních 
516

              0,00               0,00               0,00               0,00

14 A.I.12. Ostatní služby               518       7 918 135,29               0,00       6 509 819,93           9 360,00

15 A.I.13. Mzdové náklady               521      39 926 433,00               0,00      33 639 245,00               0,00

16 A.I.14. Zákonné sociální pojištění   524      13 046 761,00               0,00      10 838 162,00               0,00

17 A.I.15. Jiné sociální pojištění      525         103 304,00               0,00          88 232,00               0,00

18 A.I.16. Zákonné sociální náklady     
527

      1 737 108,20               0,00       1 040 517,32               0,00

19 A.I.17. Jiné sociální náklady        528               0,00               0,00               0,00               0,00

20 A.I.18. Daň silniční                 531               0,00               0,00               0,00               0,00

21 A.I.19. Daň z nemovitostí            532               0,00               0,00               0,00               0,00

22 A.I.20. Jiné daně a poplatky         538          -1 831,00               0,00          33 370,00               0,00

24 A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z pro 
541

              0,00               0,00               0,00               0,00

25 A.I.23. Jiné pokuty a penále         542               0,00               0,00           4 000,00               0,00

26 A.I.24. Dary a jiná bezúplatná předá 
543

              0,00               0,00               0,00               0,00

27 A.I.25. Prodaný materiál             544               0,00               0,00               0,00               0,00

28 A.I.26. Manka a škody                547               0,00               0,00               0,00               0,00

29 A.I.27. Tvorba fondů                 548               0,00               0,00               0,00               0,00

30 A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku  
551

      5 155 101,00               0,00       3 524 443,83               0,00

31 A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný  
552

              0,00               0,00               0,00               0,00

32 A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný 
ma 553

              0,00               0,00               0,00               0,00

33 A.I.31. Prodané pozemky              554               0,00               0,00               0,00               0,00

34 A.I.32. Tvorba a zúčtování rezerv    
555

              0,00               0,00               0,00               0,00

35 A.I.33. Tvorba a zúčtování opravných 
556

         11 744,00               0,00           3 596,00               0,00

36 A.I.34. Náklady z vyřazených pohledá 
557

              0,00               0,00               0,00               0,00

37 A.I.35. Náklady z drobného dlouhodob 
558

        999 973,34               0,00         166 483,95               0,00

38 A.I.36. Ostatní náklady z činnosti   549          83 838,00               0,00         138 455,00               0,00



57

VZZ 2023

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2023, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

39 A.II. Finanční náklady          11 078,26               0,00          56 613,44               0,00

40 A.II.1. Prodané cenné papíry a podíl 
561

              0,00               0,00               0,00               0,00

41 A.II.2. Úroky                        562               0,00               0,00               0,00               0,00

42 A.II.3. Kurzové ztráty               563          11 078,26               0,00          56 613,44               0,00

43 A.II.4. Náklady z přecenění reálnou  
564

              0,00               0,00               0,00               0,00

44 A.II.5. Ostatní finanční náklady     569               0,00               0,00               0,00               0,00

45 A.III. Náklady na transfery               0,00               0,00               0,00               0,00

46 A.III.1. Náklady vybraných ústředníc 
571

              0,00               0,00               0,00               0,00

47 A.III.2. Náklady vybraných místních  
572

              0,00               0,00               0,00               0,00

55 A.V. Daň z příjmů         111 170,00               0,00               0,00               0,00

56 A.V.1. Daň z příjmů                  591         111 170,00               0,00               0,00               0,00

57 A.V.2. Dodatečné odvody daně z příjm 
595

              0,00               0,00               0,00               0,00

58 B. VÝNOSY CELKEM      80 383 577,08         132 001,00      61 487 742,84         138 361,00

59 B.I. Výnosy z činnosti       2 740 410,29         132 001,00       3 603 432,68         138 361,00

60 B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních vý 
601

        100 870,08               0,00         109 934,38               0,00

61 B.I.2. Výnosy z prodeje služeb       602       2 365 214,14               0,00       2 153 669,37               0,00

62 B.I.3. Výnosy z pronájmu             603          16 943,00         132 001,00               0,00         138 361,00

63 B.I.4. Výnosy z prodaného zboží      
604

              0,00               0,00               0,00               0,00

67 B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkon 
609

              0,00               0,00               0,00               0,00

68 B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prod 
641

              0,00               0,00               0,00               0,00

69 B.I.10. Jiné pokuty a penále         642               0,00               0,00               0,00               0,00

70 B.I.11. Výnosy z vyřazených pohledáv 
643

              0,00               0,00               0,00               0,00

71 B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu   
644

              0,00               0,00               0,00               0,00

72 B.I.13. Výnosy z prodeje dlouhodobéh 
645

              0,00               0,00               0,00               0,00

73 B.I.14. Výnosy z prodeje dlouhodobéh 
646

              0,00               0,00               0,00               0,00

74 B.I.15. Výnosy z prodeje pozemků     
647

              0,00               0,00               0,00               0,00

75 B.I.16. Čerpání fondů                648          35 000,00               0,00         941 992,43               0,00

76 B.I.17. Ostatní výnosy z činnosti    649         222 383,07               0,00         397 836,50               0,00

77 B.II. Finanční výnosy          84 360,48               0,00           4 086,11               0,00

78 B.II.1. Výnosy z prodeje cenných pap 
661

              0,00               0,00               0,00               0,00

79 B.II.2. Úroky                        662          69 983,35               0,00           4 086,11               0,00

80 B.II.3. Kurzové zisky                663          14 377,13               0,00               0,00               0,00

81 B.II.4. Výnosy z přecenění reálnou h 
664

              0,00               0,00               0,00               0,00

83 B.II.6. Ostatní finanční výnosy      669               0,00               0,00               0,00               0,00

94 B.IV. Výnosy z transferů      77 558 806,31               0,00      57 880 224,05               0,00

95 B.IV.1. Výnosy vybraných ústředních  
671

              0,00               0,00               0,00               0,00



58

VZZ 2023

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2023, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

96 B.IV.2. Výnosy vybraných místních vl 
672

     77 558 806,31               0,00      57 880 224,05               0,00

106 C.1. Výsledek hospodaření před 
zdaně

        953 046,69         132 001,00        -587 849,65         129 001,00

107 C.2. Výsledek hospodaření 
běžného úč

        841 876,69         132 001,00        -587 849,65         129 001,00

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

02.02.2024 02.02.2024

585205391

7:58



59

Rozvaha 2023

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2023, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 AKTIVA     468 584 957,89      98 092 855,75     370 492 102,14     196 080 409,53

2 A. Stálá aktiva     452 404 099,06      97 967 328,75     354 436 770,31     189 829 727,53

3 A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek       8 352 192,20       6 159 771,10       2 192 421,10         264 312,00

4 A.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a 
v 012

              0,00               0,00               0,00               0,00

5 A.I.2. Software                      013       5 107 714,28       4 836 965,18         270 749,10         264 312,00

6 A.I.3. Ocenitelná práva              014               0,00               0,00               0,00               0,00

7 A.I.4. Povolenky na emise a preferen 
015

              0,00               0,00               0,00               0,00

8 A.I.5. Drobný dlouhodobý nehmotný 
ma 018

      1 308 477,92       1 308 477,92               0,00               0,00

9 A.I.6. Ostatní dlouhodobý nehmotný m 
019

      1 936 000,00          14 328,00       1 921 672,00               0,00

10 A.I.7. Nedokončený dlouhodobý 
nehmot 041

              0,00               0,00               0,00               0,00

11 A.I.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodo 
051

              0,00               0,00               0,00               0,00

12 A.I.9. Dlouhodobý nehmotný majetek  
035

              0,00               0,00               0,00               0,00

13 A.II. Dlouhodobý hmotný majetek     444 026 906,86      91 807 557,65     352 219 349,21     189 540 415,53

14 A.II.1. Pozemky                      031       5 915 032,00               0,00       5 915 032,00       5 915 032,00

15 A.II.2. Kulturní předměty            032           5 200,00               0,00           5 200,00           5 200,00

16 A.II.3. Stavby                       021     369 086 986,20      34 718 816,15     334 368 170,05     180 086 644,83

17 A.II.4. Samostatné hmotné movité 
věc 022

     44 879 319,95      32 948 372,79      11 930 947,16       3 533 538,70

18 A.II.5. Pěstitelské celky trvalých p 025               0,00               0,00               0,00               0,00

19 A.II.6. Drobný dlouhodobý hmotný maj 
028

     24 140 368,71      24 140 368,71               0,00               0,00

20 A.II.7. Ostatní dlouhodobý hmotný ma 
029

              0,00               0,00               0,00               0,00

21 A.II.8. Nedokončený dlouhodobý 
hmotn 042

              0,00               0,00               0,00               0,00

22 A.II.9. Poskytnuté zálohy na dlouho 
052

              0,00               0,00               0,00               0,00

23 A.II.10. Dlouhodobý hmotný majetek u 
036

              0,00               0,00               0,00               0,00

24 A.III. Dlouhodobý finanční majetek               0,00               0,00               0,00               0,00

25 A.III.1. Majetkové účasti v osobách  
061

              0,00               0,00               0,00               0,00

26 A.III.2. Majetkové účasti v osobách  
062

              0,00               0,00               0,00               0,00

27 A.III.3. Dluhové cenné papíry držené 
063

              0,00               0,00               0,00               0,00

29 A.III.5. Termínované vklady dlouhodo 
068

              0,00               0,00               0,00               0,00

30 A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční 
069

              0,00               0,00               0,00               0,00

33 A.IV. Dlouhodobé pohledávky          25 000,00               0,00          25 000,00          25 000,00

34 A.IV.1. Poskytnuté návratné finanční 
462

              0,00               0,00               0,00               0,00

35 A.IV.2. Dlouhodobé pohledávky z post 
464

              0,00               0,00               0,00               0,00

36 A.IV.3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 
465

         25 000,00               0,00          25 000,00          25 000,00

5.6 ROZVAHA



60

Rozvaha 2023

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2023, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

38 A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávk 
469

              0,00               0,00               0,00               0,00

39 A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 
471

              0,00               0,00               0,00               0,00

41 B. Oběžná aktiva      16 180 858,83         125 527,00      16 055 331,83       6 250 682,00

42 B.I. Zásoby         468 471,61               0,00         468 471,61         807 981,66

43 B.I.1. Pořízení materiálu            111               0,00               0,00               0,00               0,00

44 B.I.2. Materiál na skladě            112         170 988,21               0,00         170 988,21         172 144,44

45 B.I.3. Materiál na cestě             119               0,00               0,00               0,00               0,00

46 B.I.4. Nedokončená výroba            121               0,00               0,00               0,00               0,00

47 B.I.5. Polotovary vlastní výroby     
122

              0,00               0,00               0,00               0,00

48 B.I.6. Výrobky                       123         297 483,40               0,00         297 483,40         635 837,22

49 B.I.7. Pořízení zboží                131               0,00               0,00               0,00               0,00

50 B.I.8. Zboží na skladě               132               0,00               0,00               0,00               0,00

51 B.I.9. Zboží na cestě                138               0,00               0,00               0,00               0,00

52 B.I.10. Ostatní zásoby               139               0,00               0,00               0,00               0,00

53 B.II. Krátkodobé pohledávky       3 311 396,40         125 527,00       3 185 869,40         830 277,08

54 B.II.1. Odběratelé                   311         128 398,55               0,00         128 398,55         126 104,12

57 B.II.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 
314

        235 549,02               0,00         235 549,02         221 628,92

58 B.II.5. Jiné pohledávky z hlavní čin 
315

              0,00               0,00               0,00               0,00

59 B.II.6. Poskytnuté návratné finanční 
316

              0,00               0,00               0,00               0,00

62 B.II.9. Pohledávky za zaměstnanci    
335

            500,00               0,00             500,00               0,00

63 B.II.10. Sociální zabezpečení        336               0,00               0,00               0,00               0,00

64 B.II.11. Zdravotní pojištění         337               0,00               0,00               0,00               0,00

65 B.II.12. Důchodové spoření           338               0,00               0,00               0,00               0,00

66 B.II.13. Daň z příjmů                341               0,00               0,00               0,00               0,00

67 B.II.14. Ostatní daně, poplatky a ji 342               0,00               0,00               0,00               0,00

68 B.II.15. Daň z přidané hodnoty       343               0,00               0,00               0,00               0,00

69 B.II.16. Pohledávky za osobami mimo  
344

              0,00               0,00               0,00               0,00

70 B.II.17. Pohledávky za vybranými úst 
346

              0,00               0,00               0,00               0,00

71 B.II.18. Pohledávky za vybranými mís 
348

              0,00               0,00               0,00               0,00

81 B.II.28. Krátkodobé poskytnuté záloh 
373

              0,00               0,00               0,00               0,00

83 B.II.30. Náklady příštích období     381          17 955,96               0,00          17 955,96         345 281,28

84 B.II.31. Příjmy příštích období      385         114 460,87               0,00         114 460,87           1 340,01

85 B.II.32. Dohadné účty aktivní        388       2 589 786,00               0,00       2 589 786,00               0,00

86 B.II.33. Ostatní krátkodobé pohledáv 
377

        224 746,00         125 527,00          99 219,00         135 922,75

87 B.III. Krátkodobý finanční majetek      12 400 990,82               0,00      12 400 990,82       4 612 423,26

88 B.III.1. Majetkové cenné papíry k ob 
251

              0,00               0,00               0,00               0,00

89 B.III.2. Dluhové cenné papíry k obch 
253

              0,00               0,00               0,00               0,00

90 B.III.3. Jiné cenné papíry           256               0,00               0,00               0,00               0,00



61

Rozvaha 2023

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2023, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

91 B.III.4. Termínované vklady krátkodo 
244

              0,00               0,00               0,00               0,00

92 B.III.5. Jiné běžné účty             245               0,00               0,00               0,00               0,00

96 B.III.9. Běžný účet                  241      12 157 973,36               0,00      12 157 973,36       4 254 129,08

97 B.III.10. Běžný účet FKSP            243         144 596,66               0,00         144 596,66         190 410,34

102 B.III.15. Ceniny                     263          53 603,80               0,00          53 603,80         125 783,84

103 B.III.16. Peníze na cestě            262               0,00               0,00               0,00               0,00

104 B.III.17. Pokladna                   261          44 817,00               0,00          44 817,00          42 100,00

105 PASIVA     370 492 102,14     196 080 409,53

106 C. Vlastní kapitál     359 626 626,76     191 098 799,00

107 C.I. Jmění účetní jednotky a 
upravující

    343 979 412,98     179 372 370,20

108 C.I.1. Jmění účetní jednotky         401     110 282 079,35      77 645 039,57

110 C.I.3. Transfery na pořízení dlouhod 
403

    233 697 333,63     101 727 330,63

111 C.I.4. Kurzové rozdíly               405               0,00               0,00

112 C.I.5. Oceňovací rozdíly při prvotní 
406

              0,00               0,00

113 C.I.6. Jiné oceňovací rozdíly        407               0,00               0,00

114 C.I.7. Opravy předcházejících účetní 
408

              0,00               0,00

115 C.II. Fondy účetní jednotky       3 654 514,86       1 166 456,22

116 C.II.1. Fond odměn                   411         120 269,00         120 269,00

117 C.II.2. Fond kulturních a sociálních 412         119 259,96         192 304,66

118 C.II.3. Rezervní fond tvořený ze zle 
413

        185 578,71         644 427,36

119 C.II.4. Rezervní fond z ostatních ti 414       2 023 917,09           7 590,00

120 C.II.5. Fond reprod. majetku, fond 416       1 205 490,10         201 865,20

122 C.III Výsledek hospodaření      11 992 698,92      10 559 972,58

123 C.III1. Výsledek hospodaření běžného         973 877,69        -458 848,65

124 C.III2. Výsledek hospodaření ve schv 
431

              0,00               0,00

125 C.III3. Výsledek hospodaření předchá 
432

     11 018 821,23      11 018 821,23

131 D. Cizí zdroje      10 865 475,38       4 981 610,53

132 D.I. Rezervy               0,00               0,00

133 D.I.1. Rezervy                       441               0,00               0,00

134 D.II. Dlouhodobé závazky       2 537 786,00               0,00

135 D.II.1. Dlouhodobé úvěry             451               0,00               0,00

136 D.II.2. Přijaté návratné finanční vý 452               0,00               0,00

138 D.II.4. Dlouhodobé přijaté zálohy    455       2 537 786,00               0,00

141 D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky   
459

              0,00               0,00

142 D.II.8. Dlouhodobé přijaté zálohy na 
472

              0,00               0,00

144 D.III. Krátkodobé závazky       8 327 689,38       4 981 610,53

145 D.III.1. Krátkodobé úvěry            281               0,00               0,00

148 D.III.4. Jiné krátkodobé půjčky      289               0,00               0,00

149 D.III.5. Dodavatelé                  321       1 010 955,97         473 285,81

151 D.III.7. Krátkodobé přijaté zálohy   324               0,00          74 693,55



62

Rozvaha 2023

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2023, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

153 D.III.9. Přijaté návratné finanční v 326               0,00               0,00

154 D.III.10. Zaměstnanci                331       2 974 738,00       2 399 895,00

155 D.III.11. Jiné závazky vůči zaměstna 
333

              0,00               0,00

156 D.III.12. Sociální zabezpečení       336       1 050 190,00         868 260,00

157 D.III.13. Zdravotní pojištění        337         453 272,00         374 609,00

158 D.III.14. Důchodové spoření          338               0,00               0,00

159 D.III.15. Daň z příjmů               341         111 170,00               0,00

160 D.III.16. Ostatní daně, poplatky a j 342         209 994,00         137 289,00

161 D.III.17. Daň z přidané hodnoty      343           1 097,00             182,00

162 D.III.18. Závazky k osobám mimo 
vybr 345

              0,00               0,00

163 D.III.19. Závazky k vybraným ústředn 
347

              0,00               0,00

164 D.III.20. Závazky k vybraným 
místním 349

      1 681 349,51         261 094,17

176 D.III.32. Krátkodobé přijaté zálohy  374         274 730,00               0,00

179 D.III.35. Výdaje příštích období     383         271 406,90         159 807,00

180 D.III.36. Výnosy příštích období     384          13 476,00          13 476,00

181 D.III.37. Dohadné účty pasivní       
389

        185 600,00         180 850,00

182 D.III.38. Ostatní krátkodobé závazky 
378

         89 710,00          38 169,00

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

02.02.2024 02.02.2024

585205391

7:59



63

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 83/23 ze dne 29. 6. 2022

 Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb.* 11
 Organizační složka kraje dle zák. č.  129/2000 Sb.* 12
 Organizační složka obce dle zák. č.  128/2000 Sb.* 13
 Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.* 14
 Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb.* 21
 Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb.* X 22
 Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb.* 23
 Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.* 24
 Jiná (uvést jmenovitě) 90

 Ministerstvo kultury, POB 119

 

 Kult (MK)  12-01120 21 PRAHA 2
 Vyplněný výkaz laskavě doručte do 16. 2. 2024

 Roční výkaz o knihovně
za rok 2023

Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2023. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny

 požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.

 Název zpravodajské jednotky (včetně obce/města působení)

Pr
áv

ní
 fo

rm
a 

    
    

    
    

    
  

zp
ra

vo
da

jsk
é 

je
dn

ot
ky

 
(z

ak
ro

už
ku

je
 se

 o
dp

ov
íd

aj
ící

 
pr

áv
ní

 fo
rm

a)

Vědecká knihovna v Olomouci

 IČO  00100625 Evid. č. knihovny na MK 40
 Adresa
Bezručova 3, 779 11 Olomouc
 Telefon 585 205 300
 Kraj Olomoucký kraj                                          * ve znění pozdějších předpisů

III. VÝPŮJČKY
 www stránky ZJ www.vkol.cz Č.ř. Celkem
 E-mail vkol@vkol.cz a 1 2

 Výpůjčky celkem                                                                                                   
i(součet ř. 0302 až 0315) 0301 284 498Název zřizovatele (vyplní se slovně)  Olomoucký kraj

 Velikost obsluhované populace 1 99 785

v 
to

m
 (z

 řá
dk

u 
03

01
)

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0302 269 087
 Bezbariérový přístup (označte X) Ano  Ne o krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 0
1 Obsluhovaná populace=počet obyvatel okruhu působnosti knihovny,tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. městské části (včetně cizinců s 
pobytem na obsluhovaném území), pro jejíž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31.12.  (http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-
obyvatel-v-obcich.aspx).

naučná literatura dětem (knihy) 0304 0
krásná literatura dětem (knihy) 0305 0

I. KNIHOVNÍ FOND výpůjčky periodik 0306 9 125
Č.ř. Celkem rukopisy 0307 28

a 1 2 mikrografické dokumenty 0308 5
 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku 0101 2 394 526 kartografické dokumenty 0309 0

tistěné hudebniny 0310 0
 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku 2 

 (součet ř. 0103 až 0113)
0102 2 425 416 zvukové 0311 6 159

v 
to

m
 (z

 řá
dk

u 
01

02
)

naučná literatura 0103 2 109 391 zvukově obrazové 0312 29
krásná literatura 0104 0 obrazové 0313 0
rukopisy 0105 1 723 elektronické dokumenty 0314 51
mikrografické dokumenty 0106 634 jiné 0315 14
kartografické dokumenty 0107 13 232  Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301) 5 0316 24 979
tištěné hudebniny 0108 0  Prolongace (z ř. 0301) 5 0317 106 355
zvukové 0109 28 176  Kontrolní součet (ř. 0301 až 0317) 0339 700 330
zvukově obrazové 0110 9 628 IV. DALŠÍ ÚDAJE
obrazové 0111 0 Č.ř. Celkem

a 1 2
elektronické dokumenty 0112 0

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í 
slu

žb
a 

v r
ám

ci 
st

át
u

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

z j
in

ýc
h 

kn
ih

ov
en počet požadavků 0401 6 654

jiné 0113 262 632 počet kladně vyřízených 
požadavků 0402 6 554

 Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 250

za
sla

né
 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m počet požadavků 0403 677
 Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 18 184

počet kladně vyřízených 
požadavků 0404 514 Přírůstky 3 0116 31 243

 Úbytky 4 0117 353

M
ez

in
ár

od
ní

 
m

ez
ik

ni
ho

vn
í v

ýp
ůj

čn
í 

slu
žb

a po
ža

da
vk

y 
z j

in
ýc

h 
ze

m
í počet požadavků 0405 267

 Kontrolní součet (ř.0101 až 0117) 0139 7 299 388 počet kladně vyřízených 
požadavků 0406 265

II. UŽIVATELÉ

po
ža

da
vk

y 
do

 ji
ný

ch
 

ze
m

í počet požadavků 0407 802
Č.ř. Celkem počet kladně vyřízených 

požadavků 0408 775
1 2

Výměnné 
fondy

půjčené jiným knihovnám počet svazků 0409 0 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201 10 539
  z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 0 půjčené od jiných knihoven počet svazků 0410 0
 Návštěvníci celkem (ř. 0204 + ř. 0210) 0203 880 429

 Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky) 0411 31 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy, součet ř. 205 až 209) 0204 181 103
 Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny 
 (počet pracovníků celkem k 31.12.) 0412 67

v t
om

 (z
 řá

dk
u 

20
4)

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 103 092
návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 30 879  Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny 

 (počet hodin celkem) 0413 1 609
návštěvníci kulturních, komunitních 
a volnočasových akcí pro veřejnost 0207 41 950  Počet odborných zaměstnanců (fyzické osoby), 

 kteří splnili standard vzdělávání 0414 11

návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 5 078  Kulturní, komunitní a volnočasové akce pro veřejnost 
 (besedy, výstavy, aj.) 0415 228

návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem 0209 104  z ř. 0415 online (virtuální) kulturní, komunitní 

 a volnočasové akce pro veřejnost 0416 0
 Návštěvníci on-line služeb 
 (virtuální návštěvy z ř. 0505 + 0507 + 0511 + 0515 + 0516)

0210 699 326  Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0417 260
 z ř. 0417 online (virtuální) vzdělávací akce pro 
veřejnost 0418 0 Kontrolní součet (ř. 0201 až 0210) 0239 1 952 500

2 V knihovních jednotkách. 4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.
3 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem. 5 Vyplňují všechny knihovny.

5.7	 ROČNÍ	VÝKAZ	O KNIHOVNĚ



64

Č.ř.
Základní knihovny                               

s neprofesionálními 
pracovníky

b 6
0901 0
0902 0
0903 0
0939 0

VII. PŘÍJMY, RESP. VÝNOSYDokončení oddíl IV Č.ř. Celkem
a 1 2 Č.ř. Celkem v Kč

z ř. 0417 a 0418 vzdělávací akce v oblast ICT (inform. 
a komunikačních technologií) 0419 65 a 1 2

 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 2 615 028
 Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem 0420 1

   z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 2 483 027
 Počet titulů vydaných neperiodických publikací 
 dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0421 6

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703 1 557 459
 Náklad (počet výtisků v ks) 0422 1 118

 Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 73 676 385 Počet titulů vydaného periodického tisku 
 dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0423 1
 Náklad (počet výtisků v ks) 0424 2 800  Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 95 000
 Počet titulů vydaných elektronických dokumentů včetně 
 internetu 0425 0  Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 18 000
 Plocha knihovny pro uživatele v m2 0426 1 398

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 152 150 Počet studijních míst k 31.12. 0427 103
 Počet počítačů připojených na internet pro uživatele k 31. 12. 0428 51    z toho z fondů EU 0708 152 150 Připojení Wi-Fi v prostorách knihovny pro uživatele 0429  ANO o NE
 Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430  ANO o NE  Dary a sponzorské příspěvky 0709 35 000
 Počet hodin pro veřejnost týdně 6 0431 56

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 2 366 556 Kontrolní součet (ř. 0401 až 0428) 0439 24 257  Příjmy (výnosy) celkem 
 (součet ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 80 515 578V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY

Č.ř. Celkem  Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 1 247 850
a 1 2

ANO NE
 Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713 501 682 Webová stránka knihovny 0501  o

 Elektronický katalog knihovny na internetu 0502  o  Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714 0
 Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované 
 období 0503 0  Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0

 Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716 0
 Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 17 067

   z toho z fondů EU 0717 0 Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru 
 mimo knihovnu 0505 451 416  Dotace a granty na investice celkem 

 (součet ř. 0712 až 0716) 0718 1 749 532
 Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
 z prostoru knihovny 0506 4 902  Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 167 165 398
 Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
 z prostoru mimo knihovnu 0507 247 910 VIII. VÝDAJE, RESP. NÁKLADY 

Č.ř. Celkem v Kč
 Počet vlastních specializovaných databází 0508 5 a 1 2

 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 18 357 021 Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509 5
 Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
 a databází celkem z prostoru knihovny 0510 0    z toho nájmy 0802 156 927
 Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
 a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 0511 0  Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 54 710 302

 Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 21 027

v t
om

 
(z

 řá
dk

u 
80

3)  mzdy (resp. platy) 0804 38 621 165
 ostatní osobní náklady 0805 1 305 268

 Počet e-výpůjček e-dokumentů 0513 0
 náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 13 046 761 On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0514 183
 zákonné sociální náklady 0807 1 737 108 Návštěvníci online (virtuálních) kulturních, komunitních 

 a volnočasových akcí 0515 0  Náklady na pořízení knihovního fondu celkem                                          
i(z ř. 0801 včetně periodik a pořízení licencí                                                             
ina elektronické zdroje) 8

0808 3 616 696
 Návštěvníci online (virtuálních) vzdělávacích akcí 0516 0
 Kontrolní součet (ř. 0503 až 0516) 0539 742 515

z t
oh

o  nákup a předplatné periodik 8 0809 572 071
VI. ZAMĚSTNANCI  nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje 8 0810 347 304

Č.ř. Celkem  Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 82 007a 1 2
 Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 7 0601 92,8  Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 111 170

v 
to

m

od
bo

rn
í

 VŠ knihovnického směru 0602 17,3  Odpisy dlouhodobého majetku 0813 5 155 101
 VOŠ knihovnického směru 0603 0,0  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 1 126 100
 VŠ ostatní 0604 39,2  Výdaje (náklady) celkem 

 (součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814) 0815 79 541 700
 VOŠ ostatní 0605 1,2    z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 79 541 700
 SŠ knihovnického směru 0606 3,7  Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) 

 celkem (součet ř. 818 a 819) 0817 1 849 907
 SŠ ostatní 0607 23,1

v t
om

    
    

    
    

   
(z

 řá
dk

u 
81

7)  hmotný majetek 9 0818 1 756 362 ostatní 0608 8,3

 Počet
dobrovolných pracovníků 0609 0  nehmotný majetek 10 0819 93 545
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky ročně 0610 0

 Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839 301 728 216 Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639 185,6
IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. sledovaného roku

Národní 
knihovna 

ČR

Moravská 
zemská knihovna 

v Brně

Krajské 
knihovny

Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí 11

Ostatní                                         
základní knihovny                                          
s profesionálními 

pracovníky

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona           
č. 257/2001 Sb.

Knihovny 
celkem

a 1 2 3 4 5 7 8
 Počet knihoven celkem 0 0 1 0 0 0 1
 Počet poboček x 0 0 0 0 0 0
   z ř. 0902 pojízdných x 0 0 0 0 0 0
 Kontrolní součet                                            
i(ř.0901 až 0903) 0 0 1 0 0 0 1
6 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 8 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP.
  týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají se provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje. 9 Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§26 ZDP).
7 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze 10 Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§32a ZDP).

  mají-li zaměstnanci uzavřenou řádnou pracovní smlouvu. 11 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

Případné připojení komentáře s doplňujícími nebo vysvětlujícími údaji je vítáno.
 Odesláno dne:  Razítko:  Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis:

Mgr. Olga Macháčková
 Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  Telefon:
 zpravodajské jednotky: RNDr. Bc. Iveta Ťulpíková  e-mail:



65

5.8	 ZÁKLADNÍ	PŘEHLED	O POČTU	REGISTROVANÝCH	ČTENÁŘŮ	
A POSKYTOVANÝCH	SLUŽBÁCH	

Půjčovní služby

počet registrovaných čtenářů 10 539

výpůjčky celkem 284 470

absenční výpůjčky 259 491

pasivní meziknihovní služby (MS) 11 445

prezenční výpůjčky 24 979

výpůjčky časopisů 6 779

výpůjčky speciálních fondů 6 234

aktivní meziknihovní služby v ČR 6 554

aktivní mezinárodní meziknihovní služby (MMS) 265

půjčování CD, MC, DVD, zvukové knihovny 6 185

půjčování CD-ROMů 34

počet výpůjček ve volném výběru 16 665

počet výpůjček vázaných novin 1 846

počet návštěv ve studovně vázaných novin 266

počet návštěv na internet v multimediální studovně 3 024

počet návštěv na internet ve všech prostorách knihovny 33374

počet přístupů na hlavní webovou stránku nelze určit

počet přístupů na všechny stránky nelze určit

fotopráce 550

reprografické kopie 14 123

Informační služby

počet zodpovězených dotazů 21 781

počet zodpovězených dotazů u informací 7 003

počet zodpovězených dotazů v hlavní studovně 14 778

počet bibliografických informací na vyžádání 94

počet zpracovaných rešerší 46

počet zpracovaných záznamů v rešerších 4 647

počet prezenčních výpůjček v hlavní studovně 15 336

počet návštěv v hlavní studovně 10 754

počet návštěv na internet v hlavní studovně 368

počet návštěv v databázi norem 114

počet výpůjček tištěných norem 14

počet vytvořených analytických záznamů 1 338



66

Historické fondy

počet badatelských návštěv 79

počet výpůjček 766

počet knih digitalizovaných prostřednictvím služby EOD 89

Doplňování a zpracování fondů

roční přírůstek 31 138

odpis 353

celkový stav fondu 2 425 416

povinný výtisk celkem 22 172

povinný výtisk monografií 15 634

povinný výtisk seriálů 3 798

povinný výtisk ostatních druhů dokumentů 2 740

nákup 6 192

mezinárodní výměna 354

dary 2 208

ostatní 15

počet došlých čísel časopisů 40 579

počet došlých titulů časopisů 4 250

počet svazků zkompletovaných časopisů 4 051

cirkulace časopisů 500

jmenné zpracování fondu 19 271

z toho zpracováno ve sdílené jmenné katalogizaci 15 803

z toho počet nových záznamů vytvořených ve sdílené jmenné katalogizaci 2 438

podíl v clusteru – jmenné zpracování (%) 17

věcné zpracování fondu 16 047

z toho zpracováno ve sdílené věcné katalogizaci 12 605

z toho počet nových záznamů vytvořených ve sdílené věcné katalogizaci 1 617

podíl v clusteru – věcné zpracování (%) 14

zpracováno jmenných a věcných autorit 1 417

počet záznamů přijatých do souborného katalogu 28 104

průměrná doba zpracování 19

skenování obálek – počet titulů 4 702

skenování obsahů – počet stran 5 654

skenování autorů – počet obrázků 551

 



67

Správa fondů

revize fondů 126 841

vazby knih zpracované ve VKOL 7 669

vazby od externích dodavatelů 3 520

převazby 322

počet mikrofilmovaných stran 26 957

počet digitalizovaných stran 105 784

Projekty a granty

počet podaných projektových žádostí 18

počet přidělených grantů 18

výše přidělených grantových prostředků (Kč) 5 057 697

výše vyčerpaných grantových prostředků (Kč) 3 125 271

počet pokračujících projektů 1

výše vyčerpaných prostředků z pokračujících projektů (Kč) 152 150



Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2023

Sestavili vedoucí oddělení Vědecké knihovny v Olomouci

Předtisková příprava: Digitalizace Navrátil s.r.o.

Tisk: Books print s. r. o., 
I. P. Pavlova 184/69 , 779 00 Olomouc

Počet stran 68

Náklad 50 kusů

Vydala Vědecká knihovna v Olomouci,  
Bezručova 3, 779 11 Olomouc

1. vydání

Rok vydání 2024

ISBN 978-80-7053-344-4




	VZ VKOL 2023 (1) obalka net
	VZ VKOL 2023 www
	VZ VKOL 2023 (1) obalka net

